
Trăiască scumpa noastră patr ie ,
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LUCRĂRILE SESIUNII 
MARII ADUNĂRI 

NAŢIONALE 
AU LUAT SFlRŞIT

Marca Adunare Naţională 
fi-a reluat, luni dimineaţa, lu­
crările în  şedinţă plenară. In 
cursul săptăminii care a  tre­
cut da (• ultima şedinţă ple­
nară, comisiile permanente au 
examinat proiectele de legi ce 
urmează a fi dezbătute f i apro­
bate de deputaţi.

In sala Palatului Marii A - 
dunări Naţionale te  aflau de­
putaţii marelui sfat al ţării, 
precum fi numeroşi invitaţi — 
conducători de instituţii cen­
trale fi organizaţii obşteşti, 
activişti de partid şi de stat, 
personalităţi ale vieţii econo­
mice, ştiinţifice şi culturale, 
ziarişti

Printre invitaţi erau prezenţi 
şefi al misiunilor diplomatice a- 
eredităţi la Bucureşti şi cores­
pondenţi al presei străine.
Ora 10. — înttmpinaţi cu v ii şi 
îndelungi aplauze sosesc In sa­
la de şedinţe tovarăşii Nicolae 
Ceauşescu. Ion Gheorghe Ma­
urei*. Emil Bodnaraş, Paul 
Niculescu-Mizil. Gheorghe Pa­
nă, Gheorghe Hâdiilescu, Vir- 
g!l Trofin, Uie Verdeţ, Maxim 
Berghianu, Florian Dănâlache, 
Constantin Drăgan, Janos Fa- 
zekaş, Petre Lupu, Manea Mă- 
nescu. Dumitru Popa, Dumi­
trii Popescu, Leonte Râutu, 
GhîOrglic Stoica, Vasile Vi leu.

In sală se aflau membrii Con­
siliului de Stat.

Lucrările şedinţei au fost 
deschise de preşedintele Ma­
n i  Adunări Naţionale, tovară­
şul Ştefan Voitec. Biroul N a- 

' rii Adunări Naţionale, a  opui 
vorbitorul, a mal primit intre 
tfrnp, din partea Consiliului de 
Miniştri, ’ Proiectul de lege 
pentru prelungirea aplicării 
Legii nr. 22f1967 privind unele 
măsuri de perfecţionare a con­
ducerii fi planificării econo­
miei naţionale. In continuare, 
tovarăşul Ştefan Voitec, a ară-  
tet că Marea Adunare Naţio- 
nc<il urmează, de asemenea, să

procedeze la verificarea lega­
lităţii alegerii, in  ziua de 21 
decembrie, a  unui deputat in  
Circumscripţia electorală nr. 11 
din m unicipiul Bucureşti.

Ca urmare, Biroul Marii A -  
dunări Naţionale a propus de­
putaţilor spre aprobare urmă­
toarea ordine de zi comple­
tată, pentru actuala şedinţă 
p lenară:

1. — Verificarea legalităţii a- 
legerii unui deputat in  Circum­
scripţia electorală nr. 11 din 
m unicipiul Bucureşti.

2. — Proiectul Legii contrac­
telor economice.

3. — Proiectul privind orga­
nizarea, planificarea fi  execu­
ţia investiţiilor.

4. — Proiectul de lege pri­
vind regimul produselor f i  al 
substanţelor stupefiante.

5. — Proiectul de lege pen­
tru  prelungirea aplicării Legii 
nr. 2211961 privind unele mă­
suri de perfecţionare a condu­
cerii f l  planificării economiei 
naţionale.

Marea Adunare Naţională a 
adoptat tn  unanimitate ordinea 
de z i propusă.

La primul punct al ordinel 
de zi, deputatul Tudor Drăga- 
nu. preşedintele Comisiei de 
validare, a prezentat raportul 
comisiei, tn  temeiul articolului 
11 din Regulamentul de func­
ţionare a  Marii A d unări Na­
ţ i o n a l e a  arătat VdtCîtoruf, 
Comisia de validare a Marii 
Adunări Naţionale a examinat 
documentele pe baza cărora, in 
urm a alegerii ce a  avut loc la 
21 decembrie 1969 in  Circum­
scripţia electorală nr. 11 , Par­
cul Libertăţii** d in  municipiul 
Bucureşti, Sectorul 5, a fost 
declarat ales deputat in Ma­
rea Adunare Naţională tovară- 
fu l Dumitru Joiţa, candidat 
propus de Frontul Unităţii 
Socialiste, Raportorul a ară­
ta t că, întrucît alegerile s-au

desfăfurat cu respectarea tutu­
ror dispoziţiilor legale in  vigoa­
re privitoare la alegerea depu­
taţilor tn Marea Adunare Na­
ţională, Comisia de validare a 
Marii Adunări Naţionale, in  u- 
nanlmitate, propune validarea 
alegerii deputatului Dumitru 
Joiţa.

Trectndu-se la vot, Marea 
!Adunare N a ţ i o n a l ă  a  va­
lidat tn unanimitate manda­
tu l deputatului Dumitru Joiţa 
ales tn Circumscripţia electo­
rală nr. I I  din municipiul 
Bucureşti.

In continuarea ordinii de zi, 
deputatul Ilie Verdeţ, prim-vl- 
cepreşedinte al Consiliului de 
Miniştri, a prezentat expunerea 
la Proiectul Legii contractelor 
economice. Raportul Comisiei 
juridice şi al altor comisii ale 
Marii Adunări Naţionale, care 
au analizat acest proiect de 
lege, a fost expus de deputatul 
Trăia n Ionaşcu, preşedintele 
Comisiei juridice.

Trecindu-se la dezbaterea 
generală a acestui proiect de 
lege au luat cuvintul deputa­
ţii : Constantin Gîrţînă, prim - 
secretar al Comitetului jude­
ţean Brafov al P.C.R., pre- 
fedintele Comitetului Executiv 
al Consiliului popular judeţean. 
Dorina Geguş. ingineră la U- 
zina textilă  „Moldova“ din Bo­
toşaniL Iosif Opriş, adjunct al 
ministrului industriei con­
strucţiilor de maşini, Tudor 
Drăganu, profesor universitar 
la Facultatea de drept din 
Cluj, şi Vasile Daju, prim-vice- 
preşedinte al Comitetului Exe­
cutiv al Consiliului popular ju­
deţean—Timiş.

Proiectul de lege a fost dez­
bătut apoi pe articole şi supus 
votului deputaţilor. Marea A- 
dunare Naţională a adoptat, 
prin vot secret cu bile. Legea 
contractelor economice.

(continuare in pag a P  -a)
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Desen de Mihai MĂDESCU

O înaltă treaptă a emancipării —  treapta socialismului, în care

„Dezvoltarea tuturor 
condiţionează dezvoltarea fiecăruia"

La cea de a XXII-a aniversare a Republicii, ziarul nostru a întreprins o largă anchetă cu 
tema „Relaţia dintre omul care construieşte societatea şi societatea core-l construieşte pe om“
r~

Dacă socialismul marchează o pregnantă metamorfoză a 
structurilor economice, sociale şi politice — şi de acest lucru 
slntem absolut siguri — atunci este cu atit mai mult in afara 
oricărei îndoieli faptul că tot el, socialismul, confruntă mai 
acut ca oricind omul cu problemele esenţiale ale corelării şi 
armonizării in societate, ale angrenării in sistemul complex 
de responsabilităţi, tn  acest proces de neîntrerupte căutări, de 
neistovite declanşări, de noi ofensive ale iniţiativei umane, 
fiecare om aspiră mereu, cu toăte puterile fiinţei sale să se a- 
firme, t i  se realizeze deopotrivă pe plan moral, social cit fi 
profesional. Condiţiile tin t d a te : dezvoltarea accelerată a 
producţiei f l munca liberă (condiţia materială), relaţiile de 
întrajutorare, de colaborare, de emulaţie (condiţia todală), 
lărgirea necontenită a  democraţiei socialiste (condiţia politi­

că) f i  tn sfir fi t  nivelul elevat al instrucţiei întregii societăţi 
(condiţia culturală). Dar, drumul spre perfecţiune, 'spre cul­
mile profesionale nu înseamnă perfecţiunea insăşi. Ea nu se 
realizează ca un efect automat al acestor premise create, ci 
ca rezultat al strădaniilor omului de a se depăft mereu. Mai 
m ult ca oricind, problema realizării umane e o problemă de 
responsabilitate, de angajare. Cu vi nt ar ea tovarăşului Nicolae 
Ceauşescu la ultima plenară a partidului subliniază cu putere 
sporită o seamă din obligaţiile societăţii faţă de om, In sensul 
creării climatului favorabil pentru manifestarea aptitudinilor, 
dar şi celălalt sens al responsabilităţii: ce, cum şi cit rambur­
săm societăţii. Aceasta este dealtmlnteri coloana vertebrală a 
anchetei noastre: osmoza inditrtd-societate, ca premisă a mo­

delării personalităţii umane, fşi spun opiniile«

ION VLAD 
prim-secretar al Comitetului municipal 

de partid Roman
«Stat tentat să consider, tn 

h m  metaforic, concepţia mar­
xistă despre personalitatea 
umani, drept una dintre cela 
ntai emoţionante literaturi « 
tuturor timpurilor. Experienţa 
istorica, cristalizai! tn preface­
rile fundamentale pe care le-a 
trăit şi le trăieşte poporul 
nostru, confirmă pa deplin jus- 
tfţea concepţiei marxiste, care. 
traduşi In practică, a creat so­
lul trainic, fertil pe care ro> 
deşte personalitatea omului 
nou.

Credincios principiilor mar­
xiste, transpuntnd ca consec­
venţă U  poectiei politica P.C.R. 
— QanEmil municipal da par­

tid. biroul său — a  fost şi aste 
- preocupat de asigurarea bazei 

materiale şi a condiţiilor social- 
politice, culturale necesare dez­
voltării personalităţii celor ca 
muncesc, formarii lor ca oameni 
temeinic prgutiţi. cu un larg 
orizont de cunoştinţe, construc­
tori conştienţi ai societăţii noi. 
ai propria! lor istorii. Partici­
parea mereu mai largă, mai efi­
cientă In activitatea productivi, 
la viaţa politică fi social-cul- 
turală a oferit condiţiile cele 
mal favorabila poatru dezvol­
tarea f i afirmarea ing. Mihai 
Roman. secretar al Comitetului 
municipal da partid, ing. Vasile 
Sav, directorul general al

U.Ţ.R., Domnu Voicu, secretar 
ni Comitetului da partid da la 
F.Z.R. fl a multor altor comu­
nişti. oameni ai muncii devotaţi 
trup fi suflet poporului, parti­
dului. cauzal sala.

Simpatia, afecţiunea, grija 
permanentă faţă de aceştia, şl

alţi) ca el. reprezintă, dacă 
vreţi, tocmai echilibrul psihic 
şi moral al personalităţii. Ea 
dezvăluie, la o analiză mal 
adinei, cheia integrării depline 
a Individului tn societate, afir­
marea sa «secretul1* artei de a 
trăi,"

Socialiste, adunări ale salariaţi­
lor, sesiuni ale Consiliului popu­
lar, adunări cetăţeneşti, plenare, 
schimburi de experienţă — 
ne-am tnttlnit cu cele mal di­
verse categorii de locuitori, ti­
neri, vtrstnlci, femei şi bărbaţi 
le-am consultat tn diferite prob­
leme de larg Interes, am stabilit 
Împreună măsuri de viitor.

Mulţi * oameni. Intens solici­
taţi la conducerea treburilor po­
litice, de stat sau obşteşti, 
si-au definit mal pregnant per­
sonalitatea Aş cita aici pe N. 
Ivancihin, locţiitor da secretar 
al Comitetului orăşenesc de 
partid f | director al Casei da 
cultură, cu mare rol In antre­
narea masalor la largi acţiuni

ION POPA 
preşedintele C.A.P. Dulceşti

GHEORGHE UNGUREANU 
secretar al Comitetului orăşenesc 

Tirgu Neamţ al P.C.R., primarul oraşului
„Participarea largă, activă a 

maselor, acesta asta pivotul pa 
cara comitatul da partid fi con­
siliul popular se sprijină tn per­
manentă tn munca de condu- 
cera a economiei locala, de 
gospodărire fi Înfrumuseţare a 
localităţii. Realizarea planului 
anual de producţia tn toata uni­
tăţile economica ala orafulul 
nostru la data de 19 decembrie, 
a peste 3.000.000 lei valoaraa

muncii patriotica tn acest an 
înfăptuirea unor importante 
obiective de Interes economic 
gospodăresc, turistic stnt In 
întregime opera miilor de locu­
itori care cu hărnicie şi abne* 
ţa  ţie au răspuns chemărilor or­
ganelor locale de partid ş 1 de 
s ta t tn  cadrul unor multiple 
forme de Investigaţie — consfă­
tuiri organizate de Consiliul o- 
răşenesc al Frontului Unităţii

„Gindiţi-vă la un ţăran cara 
nu-fl găsea niciodată liniştea 
p e o t r u  că nu ştia dacă 
cala patru hectare de pămtnt 
vor rodi atît încit să-şi plăteas­
că Impozitele, să-fl hrănească 
familia, s-o îmbrace. Plecare an 
însemna o încercare, flecare zl 
ridica o problemă de existentă. 
Aşa au trecut 50 da ani din via­
ta mea.

A vanlt apoi cooperaţi vizare* 
agriculturii şl oamanll m-au alet 
preşedinte. Grijile n-au scăzu*

n id  ca număr nici ca mărime 
dar stnt do cu totul altă natură 
Familia noastră numără acum 
1.800 da oameni care stăptnesc 
3.100 ha teren, construcţii tn 
valoara de paste 3 milioana lei 
animala tn valoara da aproape 
1 milion şl jumătate lei— A- 
verea noastră obştească se ridi­
că la aproapa II milioane lei

Acestor oamanl le-am da

(Continuare te oan « ■** al

Anchetă realizată de> Eugen 1URESCH1. Alexandro 1ACOB. 
Marcel CIUBOTARII, Vloral TUDOSE, Ion BOGHIAN fl Petre 
TOPAN.

mai mîndră, 
mai tînără, 
mai puternică

Cu fiecare 30 Decembrie. Re­
publica noastră îşi Îmbogăţeşte 
vtrsta-i de a u r ; cu fieane  an 
ce trece, Republica Socialistă 
România se Înfăţişează făurito­
rilor ei şi lumii întregi mereu 
mai mîndră, mai tînără, mai pu­
ternică ; cu ficcare an ce trece 
satisfacţiile şi elanurile noas­
tre se amplifică potrivit bilan­
ţurilor tot mai bogate In Înfăp­
tuiri, potrivit planurilor tot mai 
îndrăzneţe şi realiste pe care ni 
le stabilim.

Tn cel de-al 22-lea an din tt- 
năra şi glorioasa sa vlrstă, prin 
eforturile fiilor şi fiicelor ei. 
Republica şi-a Întărit cantitativ 
ţ i  calitativ economia socialistă, 
ţi-a Îmbogăţit ştiinţa, arta şi 
învăţămlntul, şi-a adlncit demo­
cratismul care-l caracterizează 
întreaga viaţă, a urcat noi trep­
te ale Îmbunătăţirii vieţii ma­
teriale şi spirituale a poporu­
lui, şi-a sporit respectul de care 
se bucură In ochii Întregii lumi 
.prin contribuţia sa activă la în­
tărirea socialismului. Io destin­
dere internaţională, pace, co­

laborare.
Păşeşte tara lax al 23-lea an 

de cînd s-a proclamat Republi­
ca, hotăriti să-şi dezvolta în 
continuare industria, acordlnd 
atenţie deosebită ridicării efi­
cienţei Întregii activităţi econo­
mice,, folosirii cu randament 
maxim a capacităţilor existen­
te şi viitoare, reducerii consu­
murilor dtP materii prime şi 
combustibil, ridicării productivi­
tăţii muncii şi reducerii costu­
rilor de producţie; hotărltă să 
Înfăptuiască un ansamblu de 
măsuri, care să Îmbunătă­

ţească multilateral activita­
tea cooperativelor agricole 
de producţie; hotărltă să spo­
rească eficienta cercetării ştiin­
ţifice românefti, să continue 
ridicarea nivelului de viaţă al 
poporului; hotărltă să milite­
ze şi In viitor pentru a-fi adu­
ce contribuţia la consolidarea 
sistemului socialist mondial, la 
Întărirea continuă a coeziunii şi 
forţei de luptă a marelui front 
antilmperialist. In Interesul cau­
zei socialismului f i  păcii In În­
treaga lume.

Oamenii muncii din judeţul 
Neamţ trăiesc satisfacţia de a 
fi participat activ, cu braţele, cu 
minţile, cu talentul şi pasiunea 
lor şi In cel de-al 22-lea an al 
Republicii la Înfăptuirea minu­
natului tablou cu care se pre­
zintă tara la sărbătoarea de as­
tăzi. Realizarea cu mult Înainte 
de termen a angajamentelor, În­
deplinirea planului anual In In­
dustrie cu zece zile mal devre­
me, punerea tn funcţiune a noi­
lor capacităţi industriale stnt 
doar ci teva din elocventele măr­
turii tn acest sens. Iar In anul 
care v in e .— ultimul an al cin­
cinalului şl cel de-al 23-lea an 
al Republicii — nemtenil stnt 
hotSrîti să înfăptuiască în mod 
exemplar sarcinile sporite ce 
le revin, sarcini cara p revăd« 
creşterea producţiei industriale 
a judeţului cu 16.3 la  sută fată 
de 1969, a producţiei pentru 
export — cu 10,5 la  s u tă ; creş­
terea producţiei de cereale cu 
35 la sută, de cartofi cu 40 la

sută, dublarea producţiei de 
legum e; înfăptuirea unul volum 
de investiţii din fondurile cen­
tralizate ale statului în valoa­
re  de aproapa un miliard de 
le i; darea In folosinţă a 1.560 
apartamente, a 111 săli de clasă, 
7.200 mp. depozite şl unltăti co ­
merciala noi, a unei statll da 
salvare e tc .; electrificarea a 
încă 10 sate şl extinderea reţe­
lei In Încă 37 de s a te ; asfal- 
tarea a 30 lcrri. drumuri judeţe­
ne etc., etc.

Conştienţi de importanta con­
tribuţie pe care sln t chemaţi să 
şi-o aducă la construirea socie­
tăţii socialiste multilateral dez­
voltate In patria noastră. Ia în ­
făptuirea vastului program ela­
borat de Congresul al X-lea al 
partidului manifestlndu-şi prin 
fapte dragostea fată de partid 
şi de patrie, locuitorii meleagu­
rilor nemţene Îşi reafirmă, cu 
prilejul aniversării Republicii, 
hotărlrea de a fi la înălţimea 
Încrederii pe care şi-a expri­
mat-o tovarăşul NICOLAB 
CEAUŞESCU tn finalul cuvîntă- 
ril sale la recenta plenară a 

. C.G. al P.C.R.. cînd spunea c i  
.punfndn-şl In valoare elanul 
şl energia creatoare, eroicul 
nostru popor se va dovedi fI da 
acum fnainle la înălţimea mi­
siunii sale Istorice de făuritor 
al societăţii noi, socialiste In 
România, va asigura prin man­
ca sa neobosită înflorirea con­
tinuă a României socialiste*.

de Interes obftesc. pe Ana 
Pleşca, Ion Dobre, Gb. Pelraru, 
Gh. Georgescu, Tom a Mosor, 
care atît ca deputaţi cit şi în 
muncile de conducere pe care le 
Îndeplinesc, constituie pentru noi 
toţi exemple fl îndemn Studiile 
întreprinse de el fl de alţi to­
varăşi tn cadrul comisiilor per­
manente ala consiliului popu­
lar, propunerile lor fudlctoase 
au determinat schimbări de 
soluţii (spre exemplu In moder­
nizarea şosalel turistice spre 
Băile Oglinzi) sau stabilirea 
de obiectiva tn perspectivă (curo 
ar fl construcţia a tncă 4 săli da 
clasă la Şcoala din HumuleştlV 
Tuturor le mulţumim la acest 
sflrflt do an bogat tn realizări"

|  Cu prilejul celei de-a XXII-a aniversări a (  
|  Republicii Socialiste România şi cu ocazia Anu- |  
I  lui Nou, Comitetul judeţean Neamţ al Partidului |  
l  Comunist Român şi Comitetul Executiv al Con- |  
I siliului popular judeţean felicită călduros pe toţi |  
8 oamenii muncii din judeţul Neamţ pentru con- Ş 
|  tribuţia activă la traducerea în viaţă a politicii |  
S partidului şi statului nostru, pentru rezultatele |  
I  deosebite obţinute in întrecerea socialistă şi le î  
§ urează succes deplin în îndeplinirea vastului $ 
|  program elaborat de Congresul al X-lea al § 
|  P.C.R., mulţi ani, sănătate şi fericire !

I ii \m\m
LA BILANŢUL ANULUI 1969

Fabrica de ciment Bicaz
Am primit veşti bune de 

la cimentiftli bicăzeni. tn o- 
ceste ultima zile ala anului 
1969. colectivul cunoscutei 
fabrici raportoază depăşirea 
sarcinilor anuala planificata. 
Astfel, la clroant au reali­
zat paste plan 15.778 tone 

• tn valoara da peste trei mi­
lioana lai. La var au depăşit 
sarcina planificată cu 10.600

da tona tn valoara da pesi» 
dou i milioane leL Da aseme 
nea. s-au obţinut depăşiri I» 
Ia plăcile da azbociment 
19.000 m.p.

Dintre colectivalo care Iu 
creazl tn fabrici, cel de le 
secţia var sa evidenţiază tn 
mod deosebit. Acest colectiv 
fi-a realizat sarcina da plan 
tncă da la 11 decembrie.

Uz>na de fibre şl îngrăşăm inte  
chimice Săvlneşil

După cum ne Informează 
Dănllă Marton. şeful serviciu­
lui plan de la U.F.I.C Sivi- 
neştl, creatorii raionului şl 
melanel. cara şi-au realizat 
olanul anual tnc i da la data 
da 9 decembrie, au abţinut 
la producţia globali pasta

89 milioane lai pasta sar 
d n a  planificaţi. Da la 9 da 
cambrla fl p in i acum. s-ac 
dat pasta plan 149,2 tone d* 
fibra textile, 431.2 tona d» 
lactami 800.1 tona fibra d* 
mei an a fl 993.9 tone acid sul 
furie tn monohldrat

Fabrica de cărămizi 
. Zo< ile noi“ Piatra Neamţ

Sltrşltul anului 19M* con .Zorile noi* succese tnsem 
«emneari în qrafteul între- nato care dam oostraa/i hăt 
cerii socialista da la fabrica a id a  fi pricepere. De la da?*

(CONTINUARE tN PAGINA A IU-A)



încheierea lucrărilor Sesiunii Marii Adunări Naţionale
Covintul de închidere a sesiunii 

rostit de tovarăşul ŞTEFAN VOITEC

L E G E A
privind organizarea, planificarea 

şi executarea investifiilor
Stim ata tovnrflşn ,1 «timMl lo v srtfl 

ddputlţl
O rdinea de si fiind epuizată. lu ­

crările sesiunii iau s flrş it dupâ o ac­
tivitate laborioasă, deosebit de rod­
n ic i, desfăşurată in cuprinsul a  peste 
40 de zile. în şedinţe plenare şl în 
comisiile perm anente ale Marii Adu­
nări Naţionale.

Lucrările aceftei cesiuni au expri­
m a t în mod convingător, exigenta, 
dinamismul si avfntul creator pe 
care l-a Im prim at în toate sectoa­
rele vieţii noastre publice, istoricul 
Congres al X-lea al Partidului Co­
munist Român. în  egală m ăsuri, ele 
au reliefat înalta responsabilitate şl 
temeinicia cu care forul suprem  al 
puterii de stat. îm plinlndu-şi atribu­
ţiile constituţionale, dezvoltă si tsl 
îm bunâtâteste activitatea legislativă, 
exercită tot mal activ rolul ce-l re* 
vine în asigurarea înaintării neîn­
cetate a  naţiunii noastre, pe drum ul 
socialismului.

In tr-o  atmosferă de lucru, a tît In 
cadrul comisiilor perm anente cit şi 
tn plenul Marii Adunări Naţionale, 
au fost examinate, dezbătute si a- 
doptate numeroase legi de m are în ­
semnătate. menite să contribuie ia 
progresul economic si social-cultural, 
la făurirea societăţii socialiste m ulti­
lateral dezvoltate.

Relevăm, tn  prim ul rlnd. adopta­
rea. după o temeinică si aprofun­
dată exam inare si dezbatere, a  Legii 
P lanului de S ţat a l economiei naţio­
nale şl Legii Bugetului de S tat pe 
anul 1070. al» căror prevederi co­
respund pe deplin liniilor directoare 
a le  politicii partidului şi statului nos­
tru . posibilităţilor şi nevoilor econo­
miei naţionale, obiectivelor stabilite 
de partid  in vederea dezvoltării in  
ritm  susţinut a  producţiei m ateriale, 
a  ştiinţei, fnvăţăm fntului si culturii, 
ridicării necontenite a  nivelului de 
viaţă, m aterial şi sp iritual a l tu tu ro r 
celor ce  muncesc de la oraşe si sate. 
Sarcinile cuprinse tn  planul de  s ta t  
pentru anul, tn a l cărui prag n e  a -  
flăm — pe deplin realizabile — cer 
eforturi şl preocupări susţinute. Aşa 
cum a ară ta t tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu, la recenta p lenară a  Co­
m itetului C entral a l P artidulu i Co­
m unist Român, tn  larg cuprinzătoa­
re* $i lum inoasa sa expunere, a l că­
ra! ecou profund şl însufletitor s-a 
sim ţit tn  în treaga tară. precum  si 
de-a lungul lucrărilor sesiunii noas­
t r e :  „Prin îndeplinirea prevederilor 
planului pe 1070 se asigură baza m a­
terială pentru viitorul cincinal, pen­
tru  înfăptuirea obiectivelor stabilite 
de Congresul al X -lea a l partidului".

Se cuvine subliniat că de o Im­
portanta deosebita pentru adinei rea 
pWÎSftilin de perfecţionare a  condu­
cerii economiei naţionale, corespun­
zător sarcinilor si obiectivelor aale 
fundam entale, este adoptarea l> g il 
contractelor economice şl a  Legii p ri­
vind organizarea, p lan i fi ca rea.sijs?e- 
cutarea investiţiilor. Ele aşează pe o 
bază superioară reglem entarea rela­
ţiilor economice în tre  organizaţiile 
socialiste şl statuează responsabili­
tă ţile  unităţilor economice si a  orga­
nelor de s ta t în  folosirea e ît niai 
judicioasă a  fondurilor de investiţii» 
realizarea, la timp. a  am plului pro­
gram prevăzut pentru anii urm ători, 
în acest sector de bază al economiei 
noastre socialiste.

Legea privind organizarea si func­
ţionarea Consiliului de Miniştri, prin  
care se creează cadrul legal cores­
punzător pentru în tărirea continuă a 
rolului organului suprem  al adm inis­
traţie i de stat si Legea privind con­
ducerea m inisterelor şl a  celorlalte

(U rmare din pagina I)

Deputatul Maxim Berghlanu. 
preşedintele Comitetului d s  Stat 
al Planificării, a prezentat apoi 
expunerea la Proiectul de Iepe pri­
vind organizarea, planificarea ţi  
execuţia investiţiilor. Raportul 
Comisiei economIco-financiare ţ i  
al altor comisii ale M.A.N., care au 
analizat proiectul de leoe, a fost 
prezentat de deputatul Aurel VI- 
Joii, preşedintele Comisiei econo- 
fit I ro-financia re.

Şedlnfa de după-amiază a înce­
put cu discuţia pcnerald la acest 
proiect de lege. /iu  luat cuvinlul 
deputaţii Miu Dobrescu, prim -se- 
cretor ol Comitetului judeţean  — 
laţi al P.C.R., preşedintele Comi­
tetului executiv al Consiliului 
popular judeţean, Cornel Cazan, 
directorul general al întreprinderii 
de construcţii fi m ontaje siderur­
gice — Gala fi, Gheorghe Nilstnse, 
prim-secretar al Comitetului jude­
ţean — Argeş al P.C.R., preşedin­
tele Comitetului executiv a i Con­
siliului popular judeţean. Matei 
Ghigiu, m inistrul construcţiilor in­
dustriale, şl Gheorghe Cocos, şeful 
şantierului Hidrocentralei de pe 
Lotru.

După discuţia pe articole, (n 
cursul căreia mai m ulţi deputaţi au 
făcut Intervenţii pentru  im bundtd- 
ţirea unor pravederi şi formulări 
ale proiectului de lege, M area A- 
dunare Naţională a adoptat cu 
am endamentele propuse fi apro­
bate de deputaţi, p rin  vot se­
cret cu bile. Legea cu privire la 
organizarea, planificarea şi execu­
tarea investiţiilor.

La următorul punct de  pe ordi­
nea de t i ,  m inistrul sdndtdfii, Dan 
B nâchetiu, a prezentat expunerea  
la Proiectul le Lege privind regi­
m ul produselor fi a l substanţelor 
stupefiante, ia r deputatul Gheor- 
fh e  VasUichi, preşedintele Comi­
siei perm anente pentru sănătate, 
muncă şi prevederi şociaîe, a ex ­
pus raportul acestei comisii şi al 
Comf-lSf juridice la p r o fe tu l de 
tea*

<a cadrul discuţiei pe articole a 
acestui proiect de  lege au fost fă-

organe centrale a le  adm inistraţiei, 
pe baza principiului conducerii co­
lective. marchează. în  spiritul unei 
îna lte răspunderi si exigenţe, asigu­
rarea unei eficienţa sporite a  ac tiv i­
tăţii organelor centrale  de s ta t  

Corespunzător cerinţelor ac tuale  de 
îm bunătă ţire  a  muncii de cercetare 
în  domeniul ştiinţei, pentru ca ea să 
devină cu adevărat o forţă de pro­
ducţie. s-a adoptat legea privind o r­
ganizarea activităţii de ccrcetare şti­
inţifică.

Un viu Interes a  susc ita t Raportul 
Comisiei speciale instituită de M area 
A dunare Naţională pentru  verifica­
rea dotării cu apa ra tu ră  a  un ităţilor 
san itare si a repartizării cadrelor m e­
dicale pe teritoriul ţării. A ctivitatea 
desfăşurată de comisie, precum  con­
cluziile si propunerile aprobate, con­
stituie. fără tăgadă, o contribuţie v a ­
loroasă la îm bunătă ţirea muncii în - 
tr-un  domeniu de însem nătate deo­
sebită al vietU poporului nostru.

Desigur, că astfel de comisii a le  
M arii A dunări N aţionale ş i-ar putea 
aduce efectiv contribuţia şi pe  a lte  
tă rlm url de activitate.

C elelalte legi şl hotărîri care au  
făcut, de asemenea, obiectul luc rări­
lor sesiunii, constituie tem eiuri de 
seam ă a le  perfecţionării cadrului le ­
gislativ a l activităţii sociale si de 
s ta t

Aşa cum prevăd norm ele constitu­
ţionale. au  fost exam inate si adop­
ta te  proiectele de legi pentru  aproba­
rea decretelor em ise de Consiliul de 
S ta t în tre  sesiunile M arii A dunări 
Naţionale. P rin tre  acestea, o însem ­
nătate. pe d rep t cuvînt sublin iată tn 
cursul dezbaterilor, o prezintă decre­
tele privind reorganizarea si func­
ţionarea m inisterelor si a  celorlalte 
organe centrale de s ta t  

+
Biroul Marii A dunări N aţionale 

ţine  să releve aportu l com petent şi 
valoros pe care. în  cadru l sesiunilor 
şi în tre  sesiuni, l-au  adus comisiile 
perm anente. în urm a îm bunătă ţiri­
lor, în  ce priveşte rolul şi ac tiv ita­
tea lor. s tatorn icite la  începutul ac ­
tua lei legislaturi, apo rt e fic ien t a tît 
în  definitivarea proiectelor de legi 
cit şi a proiectelor de decrete, exa­
m inate tem einic şl pe larg. cu p a r­
ticiparea activă a  unui nu m ăr to t 
mai m are de deputaţi.

Stim ate tovarăşe şi s tim aţi tovarăşi. 
E ste îndatorirea noastră, a  tu turor, 

ca o  dată cu munos. de  zl cu  zi. ce 
revine fiecăruia în  vastul proces a l  
construcţiei socialiste, să  facem  cu­
noscut. pe  larg. tn  circum scripţiile e -  
lectonale, politica Internă şl ex ternă 
a  partidulu i şi statu lu i nostru, adtnca 
im portantă a  operei legislative a  fo­
ru lu i suprem  a l ţ a r i i ; să  acordăm  
toată  a ten ţia  problem elor de in teres 
o b ş tesc : să  fim  receptivi la  cuvtn tu l 
oam enilor m u n c ii: să fim  cit m al 
m ult în  m ijlocul celor oare ne-au  în ­
vrednicit cu încrederea lor, p rin  
m andatu l de îna ltă răspundere de 
a-l reprezenta în M arele S fat a l Ro­
mâniei Socialiste.

Stim ate tovarăşe şl s tim aţi tova­
răşi deputaţi.

N e aflăm  în  preziua celei de-a 22-a 
aniversări a  Republicii noastre  şi în  
prag de  An Nou. Vă rog să-m i fie în ­
găduit ca. în  num ele Biroului M arii 
A dunări Naţionale, să vă  adresez 
calde felicitări, u ră ri de fericire pe r­
sonală şl de noi succese în  ac tiv ita­
tea dv. neobosită, dăru ită  făuririi so­
cietăţii socialiste m ultilateral dezvol­
ta te  în pa tria  noastră. L a m ulţi a n i 1 

D eclar închisă sesiunea a  I lI -a  a  
celei de-a VI-a legislaturi a  M arii 
Adunări Naţionale.

cute, de asemenea, unele propu­
neri de amendamente. Cu am enda­
m entele propuse fi aprobate de de­
putaţi, Itfarea Adunare Naţională 
a adoptat, prin vot secret cu bile. 
Legea privind regim ul produselor 
fi a l substanţelor stupefiante.

Trectndu-se la u ltim ul punct de 
pe ordinea de ei, preşedintele Ma­
rii Adunări Naţionale. Ş tefan Voi- 
tec, a  arătat că avtndu-ee In ve­
dere faptul că. prin  Rezoluţia 
Congresului al X-lea al P.C.R. fi 
prin hotărlrile Plenarei C.C. a l 
P.C.R. din 10— 13 decem brie 1909, 
s-a stabilit să se acţioneze pentru  
per/ecţionarea în continuare a  p la ­
n ificării şi conducerii economiei 
naţionale, Consiliul de M iniştri a 
propus un proiect de lege pentru  
prelungirea aplicării Legii n r. 221 
1907 privind unele mdsuri de per­
fecţionare a conducerii şl p lanifi­
cării economiei naţionale. Proiec­
tu l de lege a fost avizat favorabil 
fi de Comisia juridică a M.A.N.

Biroul Marii Adunări Naţionale 
a propus ca proiectul de  lege să fie 
supus aprobării deputaţilor prin  
vot deschis. Marea Adunare Naţio­
nală a adoptat Legea pentru  pre­
lungirea aplicării Legii nr. 22/1067 
privind unele m ăsuri de perfecţio­
nare a  conducerii şi planificării e- 
conomlel naţionale :

ARTICOL UNIC. — Se prelun­
geşte aplicarea Legii nr. 22/1967 
privind unele măsuri do perfecţio­
nare a conducerii şl planificării e- 
co no miel naţionale, plnâ la  31 de­
cembrie 1070. dată pină la  care sc 
vor prezenta Marii Adunări N aţio­
nale proiectele de legi necesare 
perfecţionării în continuare a  con­
ducerii şl planificării economiei 
naţionale.

Seara, o datd cu încheierea a - 
cestei ultim e şedinţe plenare, lu­
crările celei de-a treia sesiuni a 
celei de-a şasea legislaturi a Marii 
Adunări Naţionale au  lua t sfirşit.

Cuvintul de închidere a lucrări­
lor sesiunii a fost rostit de tovară­
şul Ştefan Voi tec. preşedintele Ma­
rii Adunări Naţionale.

(Agerpree)

ART. 1. — Progresul neîntrerupt 
economic şi social al ţării este de­
terminat în  măsură hotărltoare de 
realizarea unei rate înalte a acu­
mulării. de volumul de Investiţii des­
tinat reproducţiei socialiste lărgite, 
cerinţă obiectivă a  societăţii moder­
ne în condiţiile revoluţiei tehnico- 
ştiinţifice contemporane. în  vederea 
asigurării satisfacerii, în tot mal la r­
gă măsură, a  necesităţilor materiale 
şl spirituale ale poporului.

ART. 6. — Planul de investiţii are 
la bază directivele de dezvoltare e- 
conomico-soclale a  ţării, în perspec­
tivă şi anuale, aprobate de partid şi 
de s ta t

ART. 3. — Marea Adunare Naţio­
nală aprobă programul de investiţii 
prin planurile de perspectivă şi a-  
nuale.

ART. 4. — Consiliul de Miniştri 
elaborează planul de investiţii şi răs­
punde de îndeplinirea lui.

ART. 5. — Introducerea în plan 
a investiţiilor se  face pe baza unei 
fundamentări economice riguroase, a 
analizei nevoilor interne şi a posi­
bilităţilor de export, urmârindu-se 
realizarea de capacităţi cu înaltă e-  
flclentâ economică. La aprobarea in­
troducerii tn plan a  investiţiilor se  
vor prezenta şi graficele de realizare 
a acestora. Pregătirea şi executarea 
investiţiilor trebuie să asigure punerea 
In funcţiune a obiectivelor la  terme­
nele planificate şi realizarea într-o 
perioadă scurtă, a întregii producţii 
fizice, productivităţii muncii, consu­
murilor specifice, costurilor de pro­
ducţie. rentabilităţii, acumulărilor şi 
aportului net valutar prevăzute. în  
proiecte.

ART. 6. — Com itetul de S ta t a l 
P lanificării ~~e urm ătoarele  îndato­
r ir i  şl râs ' Ieri :

a) coordonează În treaga ac tiv ita te  
de planificare şi elaborare a  propu­
nerilor privind p lanurile  de investi­
ţii curente şl de perspectivă, ţin in d  
seam a de dezvoltarea proporţională, 
ech ilib rată  şi eficientă a  economiei 
naţionale şi a  ram urilo r sale. de v a ­
lorificarea superioară a  resurselor na­
turale. de  necesităţile dezvoltării e- 
conom ice şl sociale a  ţâ rii şl ten d in ­
ţe le  conjuncturale  a le  p ie ţll ex te rn e  ;

b) asigură p rin  balan ţele  de m ate­
riale, conform  norm elor de consum  
s tab ilite  p r in  p lanu rile  anuale, m a­
te ria le le  şi u tila je le  pen tru  investiţii, 
ca re  s în t d irija te  ce n tra liz a t fondu­
rile  de investiţii şl v a lu ta re  corelate 
cu necesităţile  anua le  de execu tare 
şl te rm enele de punere in  funcţiune 
a  ca p ac ită ţi lo r ;

c) elaborează. îm preună cu m in is - . 
te re le  şl celelalte organe centrale , 
norm e şl norm ative priv ind  indica­
torii de  u tilizare  eficientă a  fonduri­
lo r de  in v e s t i ţ i i ;

d) u rm ăreşte  îndeplin irea p lanu­
lu i de In v e s ti ţii;

e) exercită inspecţia de s ta t  în  
proiectare, construcţii şl m ontaj.

ART. 7. — M inisterele şi celelalte 
organe cen tra le  p r in  colegiile şi co­
m itetele  lor, p recum  şi com itetele e - 
xecutive a le  consiliilor popu lare ju ­
deţene şl a l m unicipiului Bucureşti, 
a u  u rm ătoare le  îndato riri şi răspun­
deri :

a) e laborarea şi realizarea p lan u ­
lu i de in v e s t i ţ i i :

b) fundam entarea  eficientei eco­
nom ice a  In v e s ti ţii lo r :

c) e laborarea de studii şl p rogram e 
de dezvoltare în  perspectivă a  ram u­
rilo r lo r de a c tiv i ta te :

d) în tocm irea îm preună cu cen tra ­
le le  industriale , com binatele şi cele­
la lte  u n ită ţi în  subordine, a  proiec­
te lo r p la nu rilo r d e  investiţii cinci­
nale  şi anua le  ; repartiza rea  pe obiec­
tiv e  a  fondurilo r alocate an u a l în  
concordanţă cu graficele  de  eşalonare 
a  investiţiilo r şi te rm enele  de punere 
în  fu n c ţ iu n e ;

e) pregătirea  investiţiilor, oare u r­
m ează a  fi nom inalizate  în  p lanul 
cincinal, pe bază de grafice coordo­
n atoare în tocm ite pen tru  flecare o- 
b tec tiv nou. astfe l îne ît să se asigure 
fiecărei ac tiv ită ţi o desfăşurare n o r­
m ală. u n  ritm  su sţin u t de  execu tare 
şl punerea  în  funcţiune în  te rm ene 
c ît m ai scurte  ;

f) controlează şl la  m ăsuri pen tru  
respectarea term enelo r de punere în  
funcţiune a  capacităţilor prevăzute In 
p lan  şl îndep lin irea indicatorilor teh- 
nico-economlci a p ro b a ţ i ;

g) asigurarea contractării u tila je­
lo r şi insta laţiilor d in  ţa ră , precum  
şi a  licenţelor, procedeelor tehnolo­
gice. u tila je lo r şl insta laţiilo r com­
plexe d in  im port cu term ene de li­
v rare  corelate cu graficele de eşa­
lonare a  Investiţiilor şl cu term enele 
de  punere în  funcţiune a  capacităţi­
lo r din zonă ;

h) îndeplin irea sarcin ii de coordo­
nato r pe p latform ele industriale  pe 
care se realizează obiective a  p ă r ti­
n ind  mal m ultor ti tu la ri de investiţii 
şl la oare le revine această îndato­
rire , în vederea realizării eficiente 1 
p rin  cooperare, a  luc rărilo r de Interes 
comun, corelat cu necesităţile de p u ­
nere In funcţiune a capacităţilor ;

l) organizarea, funcţionarea consi­
liilor tehnlco-stiinttflce. încadrarea 
acestora cu cadre competente şi a- 
tragerea de specialişti cu înaltă cali­
ficare profesională ;

j) organizarea activităţii de proiec­
tare în vederea întocmirii la timp a 
documentaţiilor tehnlco-economlce. 
corelat cu termenele de începere a 
lucrărilor si cu punerea în funcţiune 
a obiectivelor de tnvestitil : 

k) asigurarea executării lucrărilor 
de construcţii—montai prin unităţi 
proprii sau prin alte organizaţii : 

l) folosirea raţională a capacităţii 
organizaţiilor de proiectare şl de con­
strucţii—montaj în subordine.

ART. R — Consiliile de adminis­
traţie. comitetele de direcţie sau co­
lectivele de conducere ale centralelor 
Industriale, combinatelor, gruourilor 
Industriale, întreprinderilor si altor 
unităţi beneficiare de investiţii au tn 
sarcina lor întreaga activitate de rea­
lizare a Investiţiilor de la motivarea

economică a  necesităţii acestora, pro­
iectare. executare, recepţie şl punere 
în  funcţiune inclusiv realizarea in­
tegrală a  indicatorilor tehnico-eco- 
nomici aprobaţi.

P en tru  investiţiile din com petenţa 
lo r de aprobare, răspund de :

a) fundam entarea economică a  in ­
vestiţiilor productive pe baza ana li­
zei nevoilor Interne, a  posibilită ţilor 
şl perspectivei de desfacere pe p ia ţa  
ex ternă, a  folosirii com plete şi efi­
ciente a  capacităţilor ex istente  : ju s­
tificarea necesităţii şi oportunităţii 
luc rărilo r social-culturale ;

b) construirea de noi caoacităţi pe 
bază de resurse sigure de m aterii 
prim e, valorificarea superioară a  m a­
te riilo r prim e din ta ră  şi. In cazul 
Im porturilor, de procurarea acestora 
în  condiţii avantajoase. în  prim ul 
rînd. p rin  contracte de lungă du­
ra tă  ;

c) asigurarea unei eficiente rid icate 
In v es tiţiilo r;

d) fundam entarea propunerilor fă ­
cute cu p riv ire  la  am plasarea noilor 
investiţii, la a legerea cărora să  se 
ţin ă  seam a de asigura rea  forţei de 
m uncă necesară, de d istan tele  de 
tran sp o rt a  m ateriei p rim e şi a  p ro ­
duselor fin ite  care trebu ie  să  fie c ît 
m ai reduse, de necesitatea d im inuă­
rii costului investiţiei p rin  folosirea 
utLlităţilor d in  zonă ;

e) tehnologia adop ta tă  şi nivelul 
tehn ic  a l u tila je lo r prevăzute, u rm ă­
rind  ca acestea să fie execu tate  în 
m ăsură cît mai m are în  ţa ră , ia r  în  
cazul im porturilor de u tila je  com­
p lexe acestea să fie realiza te în  p ri­
m ul rlnd  p rin  cooperare ;

f) valorificarea licenţelor şl pa ten ­
te lo r achiziţionate d in  im port, asim i­
la rea  In term ene scu rte  a  produse­
lo r şi tehnologiilor, precum  şi redu­
cerea perioadei de In tegrare în  cazul 
p roduselor care se realizează cu sub- 
ansam ble şi piese din im p o r t;

g) econom icitatea soluţiilor con­
s truc tive  ;

h) asigurarea realizării luc rărilo r 
de u tilltă ti. a  obiectelor aux ilia re  şl 
de  deserv ire  p rin  cooperare în tre  be­
neficiarii d in  aceeaşi zonă. precum  
şi de executarea corelată cu term e­
n ele  d e  punere în  funcţiune ;

1) ap robarea tem ei de  pro iectare şi 
a  s tud iu lu i tehn ico-econom ic;

j) con trac ta rea  şi procurarea u tila­
je lo r şi m aterialelo r speciale  din ţa ră  
şi d in  im p o rt cu term ene de liv rare 
co relate  cu  graficu l de eşalonare a  
Investiţie i şi eu .te rm enu l de punere 
în  funcţiune a  capacităţilor, astfel 
îne ît să  n u  se creeze stagnări în  ac ­
tiv ita tea  u n ită ţi lo r , de m ontaj sau 
'Stocuri m âi m ari decît ce le  necesare ';

k) recepţia  la  furnizori a  u tilajelor, 
pe  p rinc ipalele  faze de fabricaţie şl 
la  liv rare, conform  condiţiilor s tab i­
li te  de con trac ta re  ;

1) păs tra re a  şi în tre ţinerea  u tila ­
je lo r şi a  m aterialelo r pe care le a -  
provizlonează ;

m) con tracta rea la  tim p  cu orga­
nizaţiile  de execu tare  a  luc rărilo r de 
construcţii—m ontaj cu te rm ene de e - 
xecu tare  corelate cu cele d in  graficul 
d e  eşalonare a  Investiţiei sau execu­
ta re a  în  regie pen tru  unele dezvol­
tă ri. m odernizări şi repara ţii cap i­
ta le  ;

n) p redarea  am plasam entelor li­
bere  de orice sarcină, obţinerea au ­
torizaţiei pen tru  execu tarea de lu­
c ră ri. deschiderea finan ţării la te r­
m enul p revăzu t în  graficul de eşalo­
n a re  a  investiţiei şl asigura rea  finan­
ţă r ii n e în trerup te  a  lu c ră r ilo r ;

o) asigura rea  docum entaţiei te h ­
nico-economi ce. de la  tem ă la pro ­
iectele de executare, la  te rm ene core­
la te  cu graficul de eşalonare a  in ­
vestiţie i ;

p) verificarea proiectelor de execu­
ta re  d in  punct de  vedere a l  încadră­
rii în  prevederile  studiilor tehnlco- 
econom lce şi în  valoarea de  investiţie 
ap robată, a  respectării p re ţu rilo r şi 
ta rife lo r legale, u rm ărind  elim ina­
rea cheltu ielilor meeconomicoase ; a - 
p roba rea docum entaţiei de execu­
ta re  ;

r) respectarea destinaţiei fo n d u ri­
lo r de investiţii a locate şl verificarea 
rea lită ţii şi legalităţii cheltu ielilor şi 
luc rărilo r accepta te  sp re  decontare ;

s) îndeplin irea condiţiilor tchnice 
şi a  obligaţiilor prevăzute In contrac­
te le  încheiate cu un ităţile  d in  ţa ră 
sau cu furnizorii externi ;

t) p regătirea m uncitorilor calificaţi, 
m aiştrilor, tehnicien ilor şi specializa­
rea inginerilor în scopul asigurării 
cadre lo r necesare exploatării nor­
m ale a  obiectivelor ; aceştia  vor par­
ticipa la  m ontaju l u tila je lo r tehno­
logice. efec tuarea probelor mecanice 
şl rodaje şl punerea în funcţiune a 
obiectivelor de investiţii ;

u) realizarea m ăsurilor pentru  e- 
fectuarea probelor tehnologice şi a -  
s igurarea punerii în  funcţiune la te r­
men a  ca p ac ită ţi lo r ;

v) realizarea la Investiţiile puse in 
funcţiune a  producţiei fizice, produc­
tiv ită ţii m uncii, consum urilor apoci-’ 
fice. costurilor de producţie, aportu­
lui net în valută, precum  şl a  celor­
lalţi indicatori tehnico-economic! a- 
probaţi la  te rm enele şl nivelele pre­
văzute în  graficul de  realizare a  aces­
tora ; asigurarea nivelului calitativ 
a l producţiei şl desfacerea acesteia.

ART. 0. — P en tru  investiţiile ai 
căror indicatori se  aprobă de Consi­
liul de M iniştri, precum  şl pen tru  in­
vestiţiile din com petenţa lor de apro­
bare. m inisterele, celelalte organe 
centrale, com itetele executive ale 
consiliilor populare judeţene şl al 
m unicipiului Bucureşti, ca titu la ri de 
Investiţii, au îndato ririle  şl răspun­
derile prevăzute la a r t  8 litere le  a—1.

ART. 10 — C entralele Industriale, 
com binatele şl g rupurile de uzine şl 
în trep rinderile  pot înfiin ţa organi­
zaţii pronrll de proiectare, tn care 
scop m inisterele vor transfera grupe 
de specialişti d in  Institutele de pro- 
tect»t** sau alte  unităti subordonate.

ART. 11. — M inisterele, celelalte 
organe centrale, com itetele executive 
a le  consiliilor nopulare judeţene şi a l 
m unicipiului Bucureşti, vor organiza

şl înd rum a activ itatea da pro iectare a  
u n ită ţilo r tn  subordine, tn  vederea 
asigurării la  tim p  a  docum entaţiei 
tehnlco-economlce necesare realizării 
p lanulu i de Investiţii.

ART. 12. — O rganizaţia de proiec­
ta re  răspunde pen tru  :

a) elaborarea docum entaţiilor teh­
nico-economice pe  baza comenzii şl 
tem ei p rim ite  de la  beneficiarul de 
in v e s t iţ i i ; la  p rim irea temei proiec­
tan tu l a re  d rep tu l şi obligaţia de a  
propune, după caz. beneficiarului. 
Îm bunătăţirea acesteia  ;

b) so lu ţiile tehnice, funcţionale, 
constructive şi de a rh itec tu ră  adop­
tate, introducerea procedeelor tehno­
logice şi a  u tila je lo r şi insta laţiilor 
tehnologice cu caracteristic i superi­
oare. n ivelu l indicatorilor tehnico-e- 
conom ici a p ro b a ţ i: p en tru  p rincipa­
le le  obiecte din cadrul obiectivelor 
de investitii. soluţiile constructive şl 
tehnologiile speciale de executare se 
vor stabili îm preună cu organizaţiile 
de construcţii-m ontai in teresate  :

c) s tab ilirea corectă a valorii Inves­
tiţiei şi a  valorii lucrărilor de con- 
s trucţii-m ontaj. respectarea p re ţu ri­
lor şl ta rife lo r legale, exactita tea cal­
culului economic :

d) obţinerea acordurilor prealabile, 
respectarea acestora si Introducerea 
in  proiecte a condiţiilor date  de or­
ganele de av izare şi ap robare  ;

e) dim ensionarea elem entelor de 
rezistenţă, a  insta laţiilo r tehnologice 
şi a  reţelelor de u tilită ţi, u rm ărind  : 
asigurarea s tab ilită ţii şi rezistenţei 
construcţiilor, reducerea costului lu ­
c rărilo r de construcţii p rin  realizarea 
de obiecte cu suprafeţe  şi volum e 
d im ensionate în s tric tă  concordanţă 
cu necesităţile reale, elim inarea ex ­
ceselor arh itec tu ra le  ; reducerea la  
s tric tu l necesar a  te renu rilo r ocupate; 
m ontarea în  ae r liber a  u tila je lo r şl 
insta laţiilor care pot funcţiona în a -  
ceste condiţii şi reducerea la  stric tu l 
necesar a  suprafeţe lo r c o n s tru ite ; 
creşterea g radulu i de industrializare 
a executării, folosirea so lu ţiilor cu 
g rad  în a lt de  p refabricare şl a lte  
m ăsuri eficiente care să conducă. în  
p rim ul rînd. la  reducerea norm elor 
de consum şl creşterea productiv ită­
ţii muncii în  c o n s tru c ţii;

f) respectarea p rescrip ţiilor teh ­
nice, a  directivelor de proiectare, p re ­
cum  şi econom isirea m aterialelo r de­
fic ita re  ;

g) respectarea term enelo r contrac­
tua le  de predare  a  docum entaţiei, 
s tab ilite  în  concordanţă cu graficul 
de eşalonare a  investiţiei.

h) controlul, pe faze de executare, 
a l respectării prevederilor proiecte­
lo r şi caietelor de  s a r c in i ; asigura­
rea pe  bază de contract a  asisten ţei 
tehnice, p înă  la realizarea indicato­
rilo r tehnico-econom icl a p ro b a ţ i ;

i) a tingerea  indicatorilor tehnico- 
economici aprobaţi la  te rm enele p re ­
văzute tn  docum entaţia aprobată.

P en tru  problem ele înscrise la  li­
te re le  a—d şl 1 organizaţiile de  p ro ­
iectare răspund so lidar cu organul 
ca re  a  ap ro b a t docum entaţia.

ART. 13. — P en tru  obiectivele de 
Investiţii im portante, conducerea 
m in istere lo r şi ce lorlalte  organe ca re  
a u  în  subordine organizaţii de  p ro ­
iectare v o r num i şeful de proiect şi 
colectivul de proiectanţi, asigurînd  
s tab ilita tea  lor, pen tru  a  ex ista  con­
tin u ita te  In ac tiv ita tea  de  pro iectare ; 
aceştia  v o r răspunde de în treaga ac ­
tiv ita te  de pro iectare pînă la  in tra ­
rea  în  producţie şi realizarea indica­
to rilo r aprobaţi. P en tru  aceste obiec­
tiv e  m inistere le  constructoare vor a -  
s igura s tab ilita tea  conducerii şan tie­
ru lu i. ia r  m inisterele titu la re  vor 
num i şl asigura stab ilita tea  cadre lo r 
ca re  răspund de realizarea luc rări­
lo r de Investiţii.

ART. 14. — M inisterul Construc­
ţi ilo r Industria le, ce lela lte m inistere 
şi organe centrale , com itetele exe­
cutive a le  consiliilor populare Jude­
ţene  şi a l m unicipiului Bucureşti, 
care a u  în  subordine organizaţii de 
construcţii-m ontaj, vo r organiza şl 
înd rum a ac tiv ita tea  acestora, în  ve­
d erea folosirii optim e a forţelor de 
m uncă, u tila je lo r de construcţii, m a­
terialelor. gospodăririi riguroase a  tu ­
tu ro r  m ijloacelor de producţie şi a  
fondurilor băneşti, scurtării du ra te lo r 
de executare, obţinerii de  lucrări de 
ca lita te  şi predării luc rărilo r la te r­
m enele prevăzute în  graficele de e- 
şalonare a  investiţiilor.

ART. 13. — O rganizaţia de con- 
strucţll-m ontaj răspunde p e n t r u :

a) organizarea, executarea şi ca lita ­
tea lucrărilor de construcţii şi m on­
taje. cu respectarea p revederilor din 
docum entaţie, p rescrip ţiile tehnice şl 
caietele de sarcini.

A tît la  exam inarea proiectelor de e- 
xecutare cit şl pe parcursul executării, 
constructorul a re  dreptu l şl obliga­
ţia. a tunci cînd constată, să propună 
proiectantului îm bunătă ţirea  siste­
m elor constructive. în lă tu ra rea  solu­
ţiilor neeconomlcoase sau greşite ;

b) respectarea ordinii de executare 
a  obiectivelor şl a  te rm enelor p revă- 
.zute In c o n trac t corespunzător g ra ­
ficelor de eşalonare a  investiţiilor ;

c) executarea în term enele con­
tractuale a  tu tu ro r luc rărilo r de con­
strucţii-m ontai, inclusiv a probelor 
mecanice şl a  rodajului mecanic, tn 
scopul asigurării condiţiilor de în- 
•'coere la te rm enele stab ilite a  pro­
belor tehnologice şi punerii tn func­
ţiune ;

d) organizarea raţională a  execută­
rii. reducerea consum urilor specifice 
prin  elim inarea riguroasă a risipei 
de  m ateriale, buna gospodărire a a- 
cestora şl folosirea raţională a forţei 
de muncă si u tila jelor de construcţii : 

'păstrarea  si conservarea corespunză­
toare a ut Hulelor tehnologice si m ate­
rialelor pînă la predarea lucrărilor e- 
xecutate că tre  beneficiari : folosirea 
procedeelor Industriale. mecanizarea 
executării lucrărilor de construcţii şl 
ridicarea calificării personalului de e- 
xecutie tn scopul creşterii producti- 
v itătll m u n c ii:

c) folosirea Judicioasă a  fondurilor

alocate pen tru  organizarea de şan ­
tie r  ;

f) întocmirea documentelor de 
plată pe baza cărora se  face deconta­
rea lucrărilor de construcţii-montaj ;

g) Începerea executării lucrărilor 
numai pe baza documentaţiei teh-

nico-economice aprobate şl respec­
tarea celorlalte prevederi legale In 
vigoare cu privire la aceasta ;

h) organizarea elaborării, prin 
grupe proprii de proiectare, a docu­
mentaţiilor de executare a  lucrărilor 
de construcţii-montaj pentru unele 
obiecte sau părţi de obiecte stabilite 
de acord cu beneficiarul şi proiec­
tantul. în  acest scop. ministerele şl 
celelalte organe oare au în subordine 
organizaţii de executare vor prim i şl 
repartiza acestora Indicatori de plan 
corespunzători.

ART. 16. — Ministerele, celelalte 
organe centrale şl locale, un ită ţile  
in  subordin ea acestora, precum şi or­
ganizaţiile de proiectare, răspund de 
u tilizarea cu prioritate şl de ex tin ­
derea elaborării şl îmbunătăţirea 
proiectelor şi secţiunilor tip şl refolo- 
siblle. în  vederea asigurării cu do­
cumentaţie a  şantierelor, creşterii 
gradului de prefabricare şi ieftinirii 
costului proiectării.

Se interzice elaborarea de proiecte 
unicate la lucrările pentru care e- 
xistă proiecte şi secţiuni tip.

ART. 17. — Comitetul de Stat a l 
Planificării şl Ministerul Finanţelor 
elaborează In comun avizul unic cu 
privire la necesitatea, oportunitatea 
şl eficienta economică a Investiţiilor 
ai căror indicatori tehnico-economici 
se aprobă de Consiliul de Miniştri şi 
răspund pentru conţinutul avizului 
şi respectarea termenului de emitere 
a acestuia.

ART. 18. — Ministerul Finanţelor 
şl băncile finanţatoare au următoa­
rele Îndatoriri şi răspunderi :

a) finanţează şi creditează investi­
ţiile  tn cadrul prevederilor planului, 
al documentaţiilor aprobate, urmă­
resc realizarea planului de Investiţii, 
precum şl respectarea destinaţiei 
fondurilor alocate ;

b) la Investiţiile din competenţa 
de aprobare a  ministerelor şi celor­
lalte organe centrale, băncile finan­
ţatoare centrale vor aviza indicatorii 
de eficienţă economică. înainte de a-  
probarea acestora ;

c) la investiţiile din competenta de 
aprobare a comitetelor executive-ale 
consiliilor populare judeţene şl al 
municipiului Bucureşti, a centralelor 
Industriale, combinatelor. întreprin­
derilor şi altor unităţi economice şi 
bugetare, unităţile băncilor finanţa­
toare avizează. Înainte de aprobarea 
investiţiei, indicatorii de eficienţă e-  
conomică. urmărind încadrarea in in­
dicatorii normaţi şi îmbunătăţirea ac­
tivităţii economice a  unităţii la oare 
se va executa Investiţia respectivă ;

d) verifică folosirea fondurilor de
Investiţii, legalitatea preţurilor, tari­
felor, economicitatea cheltuielilor 
prevăzute în documentaţii şi realita­
tea cheltuielilor prezentate spre de­

contare. ' A v • ••
Băncile finanţatoare au dreptul să 

refuze decontarea cheltuielilor în  ca­
rurile c in d ie  încalcă dispoziţiile le­
gale ;

e) băncile finanţatoare şi unităţile 
subordonate acestora răspund pen­
tru conţinutul avizului d a t de terme­
nul de emitere al acestuia şi urmă­
resc modul cum se aplică măsurile 
stabilite In avize, în urma verificări­
lor făcute tn unităţile de construcţii:

f) divergenţele între băncile finan­
ţatoare şi beneficiarii de investiţii 
se  rezolvă de organele Ierarhic supe­
rioare.

ART. 19. — întreprinderile furni- 
• zoare de materiale pentru construc­
ţii şi montaj răspund pentru calita­
tea materialelor şi pentru respectarea 
termenelor de livrare a acestora, sta­
bilite în contractele încheiate cu or­
ganizaţiile de construcţii-montaj sau 
cu beneficiarii, în concordanţă cu 
termenele de punere în funcţiune.

ART. 20. — Furnizorul de utilaje, 
echipamente şi instalaţii complexe 
din tară răspunde pentru calitatea 
şi evaluarea acestora şi pentru livra­
rea la termenele contractuale stabi­
lite  în concordanţă cu prevederile 
din graficul de eşalonare a  Investi­
ţiei, precum şi pentru funcţionarea 
lor la parametrii prevăzuţi în con­
tract şl în caietele de sarcini. La ce­
rerea beneficiarilor furnizori de uti­
laje vor acorda, pe bază de contract, 
asistenţă tehnică.

ART. 21. —- Ministerul Comerţului 
Exterior, ministerele economice, cen­
tralele şi întreprinderile importa­
toare de licenţe, procedee tehnolo­
gice. Instalaţii complexe, utilaje, ma­
teriale. documentaţii şl echipamente, 
răspund pentru :

a) contractarea acestora la terme­
nele puse de acord cu beneficiarul, 
proiectantul şl constructorul inves­
tiţiei. astfel îneît la Introducerea lu­
crărilor în planul anual să fie asigu­
rată livrarea la termene corelate cu 
cele prevăzute în graficele de eşa­
lonare a investiţiei şi cu termenele 
de punere în funcţiu ne:

b) asigurarea livrărilor la terme­
nele prevăzute în contractele înche­
iate cu furnizorii externi :

c) obţinerea unor preturi, garanţii 
şl clauze contractuale cît mal avan­
tajoase : urmărirea respectării aces­
tor clauze de către furnizorii externi, 
precum şl recuperarea eventualelor 
d au n e:

d) nivelul tehnic al utilajelor;
e) organizarea recepţiei utilajelor 

Pe principalele faze de fabricaţie şi 
la livrare, conform condiţiilor stabi­
lite prin contracte.

Pentru îndatoririle de la literele 
c. d şi e  răspunderea este solidară 
cu benificiarul Investiţiei.

Obligaţiile concrete ce revin între­
prinderilor de comerţ exterior im­
portatoare de instalaţii complexe, u- 
tllaJe. echipamente, materiale şi do­
cumentaţii vor fi înscrise în con­
tracte economice încheiate cu bene­
ficiarii de Investiţii respectivi.

ART. 22. — Organele centrale şl 
locale care Pe parcursul elaborării 
documentaţiilor tehnlco-economlce 
oentru Investiţii emit acorduri prea­
labile. conform reglementărilor în vi­
goare. precum şl organele Interesate 
tn realizarea sau exploatarea nollo’r 
caoacltltl sau oentru ca re decurg sar­
cini şl servituti în legătură cu reali­
zarea investiţiilor respective, răsound 
pentru respectarea termenului de e- 
mitere a acordurilor si de conţinutul 
acestora si de respectarea obligaţiilor 
ce le revin.

ART. 23. — M inisterele, celelalte 
organe centrale  ş i com itetele execu­
tiv e  a le  consiliilor populare, precum  
Si cen trale le  Industriale, com binatele, 
în trep rinderile  şi celelalte u n ită ţi e- 
conornice ş i bugetare care solicită o  
producţie, o  presta ţie  sau  o  luc ra ta  
la  care renun ţă  u lterior, to tal s a u  
parţia l, s i pentru  care s-au cheltu it 
fonduri de  investiţii, răspund pentru  
neutilisarea capacităţilor sl cheltui­
rea fondurilo r respectiva.

De asem enea, beneficiarii de in­
vestiţii care v o r achiziţiona d in  ţa ră  
sau  Import u tila je , in s ta la ta  şi apa- 
ra ta je  care nu s în t necesare pen tru  
realizarea obiectivului d e  Investiţii 
pentru  oare au  fost achiziţionate, răs­
pund solidar cu p ro iectan tu l pen tru  
cheltuierca fondurilor d e  investitii Şt 

. v a lu tare  respect ive.
ART. 24 — M inisterul C onstrucţii­

lo r Industriale, tn  colaborare cu  Con­
siliul N ational a l  Cercetării Ş tiin ţi­
fice. răspunde de coordonarea a c ti­
v ităţii de cercetare in  ram u ra  con­
strucţii ş i asigură, p rin  un ită ţi p ro ­
prii. cercetările  in  problem ele ca re  
p rivesc în treaga ram ură a  construc­
ţiilor. M inisterul C onstrucţiilor In ­
d ustria le  şi Com itetul de S ta t p en tru  
Economia şl A dm inistraţia locală. îm ­
p reună cu m inisterele p roducătoare 
de  m ateriale  p en tru  construcţii, e -  
laborează norm ative si directive fn 
vederea reducerii norm elor de  con­
sum  şl Introducerii m ateriale  noi. 
eficiente, la  lucrările  Industria le şl 
respectiv locuinţe şl sociaL-culiurale.

M inisterele şl celelalte organe cen­
tra le . care au  fn subordine u n ită ţi de 
execuţie, răspund de organizarea şt 
e fec tuarea cercetărilor ap licative In 
construcţii specifice sectorului.

ART. 29. —- Beneficiarii de inves^ 
tlţil  răspund pen tru  o rganizarea In  
bune condiţlunl şl efec tuarea la  tim p  
a  recepţiei capacităţilor şl obiective­
lo r de Investiţii.

ART. 26. — Recepţia obiectivelor 
de investitii p riv ind  luc rările  de coo- 
strucţii-m ontaj. punerea în  funcţiune 
şl realizarea indicatorilor tehnico-e­
conomici se  efectuează de com isia de 
recepţie num ită de  : Consiliul de  M i­
n iştri p en tru  investiţiile a l că ro r in ­
d icato ri s în t ap robaţi de  Consiliul de 
M in iş tr i ; de  că tre  colegiile m iniste­
relor. com itetele executive a le  consi­
liilor populare, consiliile de adm in is­
tra ţie  a le  centrale lor şl com itetele 
d e  d irecţie a le  în treprinderilo r, po­
tr iv it com petenţelor de ap robare  a  
investiţiei supuse recepţiei. In  com ­
p eten ţa  com isiilor de recepţie vor fl 
cuprinşi, dupâ caz. şl oam eni de şti­
in ţă . profesori un iversitari şi a lte  ca­
d re  de  specialitate .

P en tru  cele m ai Im portante investi­
r i  p reşedin tele com isiei de recepţie 
va fi ad junctu l m inistru lu i sau a l te  
cad re  cu funcţii de conducere d in  
m inister.

ART. 27. — Comisiile num it#  efec­
tuează recepţia investiţiilor duprfrum  
u rm ează :

a) recepţia luc rărilo r de  construfe­
ti i-m ontai pe parcurs, la  te rm inarea 
acestora $1 diipă expirarea perioadei 
de garanţie, u rm ărind  respectarea 
condiţiilor prevăzute în  docum entaţia 
aprobată si prescrip ţiile t e h n ţe  :
’* b) recepţia punerii tn  funcţiune a  
capacităţilor de producţie la  te rm i­
n area  probelor tehnologice, verif ici nd 
ex isten ţa  condiţiilor pen tru  exploata­
rea norm ală la  în treaga capacitate  a  
insta laţiilo r şi utilajelor, astfe l îne ît 
să  se  asigure ca lita tea produselor 
conform  proiectului, ceilalţi indica­
to ri aprobaţi, precum  şi a lte  condiţii 
p revăzu te p rin  ac tele  norm ative în  
v ig o a re :

c) recepţia definitivă a  obiectivu­
lu i de  Investiţii după realizarea pa­
ram etrilo r aprobaţi.

Procesul-verbal de recepţie defin i­
tivă v a  fl supus aprobării aceloraşi 
organe oare au  aprobat constituirea 
com isiilor dă recepţie.

Comisiile de recepţie răspund pen­
tru  efec tuarea tn term en a  recepţiei 
si de ca lita tea acesteia.

ART. 28. — Conducătorii m iniste­
relor. ce lorlalte  organe cen trale  şi 
locale, precum  şi conducătorii u n ită ­
ţilo r în  subordinee acestora, vor s ta ­
bili — po triv it com petenţelor pe care 
le  au  — înda to ririle  concrete a le  
colectivelor şi persoanelor care 
concură la  realizarea fiecărui obiec­
tiv  de investiţii, precum  şi term enele 
de îndeplin ire a  acestora.

De realizarea obiectivelor de  im­
po rtan ţă  deosebită vor răspunde ne­
m ijlocit m iniştrii. conducătorii celor­
la lte  organe cen trale  şi locale, titu ­
la re  de investiţii sau ad juncţii aces­
tora.

ART. 20. — încălcarea îndato ririlo r 
p revăzute în  prezenta lege a trage  du­
pă  sine  răspunderea disciplinară, m a­
terială . civilă, adm inistra tivă sau pe­
nală a  sa la ria ţilo r din cauza cărora 
s -a  produs prejudiciul. în  cazul cînd 
fap ta  a trag e  răspunderea penală, sînt 
aplicabile, după caz. prevederile a r t  
248 sau  240 din Codul pena l dacă 
fap ta  nu constituie o infracţiune mai 
gravă.

ART. 30. —- Cînd prin încălcarea 
înda to ririlo r prevăzute în prezenta 
lege s-a produs o tu lb u ra re  însem ­
n a tă  a  bunului m ers a l unei orga­
n izaţii din cele p revăzute în  art. 145 
din Codul penal, ac ţiunea penală se 
pune în m işcare la sesizarea organu­
lu i sau organizaţiei în  care s-a Pro­
dus această tu lburare.

ART. 31. — P rin  ho tă rire  a  Con­
siliului de M iniştri se vor stabili 
faptele ca re  constituie oontraventit 
la  p revederile  prezentei legi. precum  
sl sancţiun ile  corespunzătoare.

ART. 32. — In  vederea creşterii e- 
ficientel Investiţiilor, reducerii cos­
tu lu i acestora, realizării de Indicatori 
tehnico -economici superiori celor a- 
p ro b a ţi scu rtă rii te rm enelor de rea­
lizare a  lor şl de punere în funcţiune 
a  investiţiilor, prin  ho tărîri a le Con­
siliului de M iniştri se vor stabili 
condiţiile şi criteriile  de stim ulare sl 
cointeresare a  factorilor care concură 
la realizarea Investiţiilor.

ART. 33. — Consiliul de M iniştri 
v a  lua  m ăsurile necesare ca tn te r ­
m en d e  3 luni de  la data publicării 
presantei legi. ac tele  norm ativa In 
v igoare în  domeniul investiţiilor st 
construcţiilor să fie puse în  concor­
danţă cu prevederile acestei legi. i  j j
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realizării planului anual fl 
plnă astăzi, producţia globală 
a fost depăşită cu aproape O 
jumătate milion Iei. S-au ob­
ţinui economii suplimentare 
ia preţui de cost In valoare 
de ! .027.000 iei. iar beneficii­
le dale in plus economiei

naţionale se ridică la 
1.200.000 lei. în numai o 
sâptăm înă. fabrica „Zorile 
noi" a livrai şantierelor că­
rămizi (peste plan) cu care 
se pot construi 20 de aparta­
mente.

Fabrica de confecţii „8 M artie "
Optimismul mobilizator ai 

Întrecerii a cuprins şi co­
lectivul fabricii pielrene de 
tricotaje si ciorapi. Pianul 
pe anul 1969 a fost îndepli­
nit cu 11 zile mai devreme, 
iar plnă astăzi realizările Ia 
producţia globală şi marfă 
•lot sintetizate tn depăşiri de 
5.040.000. lei. De remarcat 
este faptul că în acest an 
s-au obţinut succese deose­
bite pe linie de creaţie, re- 
marcindu-se varietatea mo­

delelor şi Îmbunătăţirea ca­
lităţii produselor, ceea ce ex­
plică volumul mare de soli­
citanţi pe piaţa internă şl 
externă — unde fabrica şi-a 
făcut debutul In acest an.

Dintre produsele livrate tn 
ultimele zile magazinelor de 
desfacere, consemnăm 110.000 
perechi ciorapi supraelastld. 
27.000 perechi ciorapi bărbă­
teşti şi88.000 diverse trico­
ta |« din lină şi bumbac.

I. M . A . T îrgu Neam ţ
Dintre cifrele de bilanţ 

care se referă Ia activitatea 
tn acest an a I.M.A. Tîrgu 
Neamţ. reţinem aratul a 
23.142 ha. discuitul a 43.644 
ha. semănatul a aproape 
19.000 ha, precum fl alte nu­
meroase lucrări cum ar fl 
tăvăiugit, prăşit mecanic, 
recoltat cu combina, treierat 
păioase, cosit, balotat paie, 
stropit pomi etc.

Prin punerea In practică •  
numeroase măsuri cu carac- 
U f organizatoric, tn scopul 
executării In timpii optimi a 
lucrărilor, toţi beneficiarii 
au fost deserviţi tn mod 
prompt, întreprinderea înre­
gistrând tn acest an o depă­
şire a planului valoric în 
sumă de 149.000 leL

|  Participarea la acţiuni intercooperatiste I

Folosind toate mijloacele 
care duc la  consolidarea e- 
conomico-organizatorică a 
C A P., cooperatorii din Păs- 
trăvenl participă la organi­
zarea a numeroase acţiuni 
intercooperatiste. Aşa spre 
exemplu, s-a realizat o  parti­
cipare de 60.000 lei pentru 
construcţia unui atelier auto, 
iar la complexul de îngră-

şare a porcinelor care se 
construieşte la Roman, o 
contribuţie de 250.000 lei e- 
şalonat pe 2 ani. La construc­
ţia unei fabrici moderne de 
furaje combinate, cooperati­
va din Păstrăvenl contribuie 
cu 200.000 lei Iar la maga­
zinul intercooperatist din 
Piatra Neamţ, cu 10.000 lei.

D epăşirea angajam entelor 
de m odernizare şi în tre iinere  

a drum urilor judeţene

Colectivul de muncă al Di­
recţiei judeţene de drumuri 
fl poduri încheie anul 1963 
cu un bilanţ pozitiv. Au fost 
tn întregime terminate fl 
date în exploatare drumurile 
de interes turistic Tîrgu 
Neamţ — Băile Oglinzi. A- 
gapia. M ănăstirea Bistriţei, 
Branişte —- M ănăstirea Neam­
ţului pe care s-au executat 
îmbrăcăminţi asfaUice u- 
şoare. A fost construită ser­
pentina spre gara fluvială 
Bicaz. S-au realizat, de ase­

menea, modernizări pe d a ­
murile Bistricioara — Ceah­
lău fl Dodeni — Izvorul 
Muntelui, care vor continua 
pînă tn jurul datei de 15 Iu­
nie 1970. în total s-au mo­
dernizat In acest an 29 km. 
drumuri judeţene şi s au 
realizat întreţineri pe 530 km, 
depăşindu-se cu 3 şi respec­
tiv 20 km. angajamentul 
luat pe judeţ in întrecerea 
patriotică lansată de Consi­
liul popular judeţean Galaţi.

Prim eşte iară.

Partlcipînd la acţiunile de 
masă în vederea înfrumuse­
ţării fi gospodăririi oraşelor 
fl satelor, tinerii din judeţ au 
prestat aproape şapte mili­
oane ore muncă voluntar- 
patriotică. In cadrul acestor 
acţiuni au fost amenajate 
numeroase spaţii verzi, s-au 
executat lucrări de întreţi­
nere a parcurilor şi grădini­
lor publice şi au fost amena­
ja te  90 baze şi terenuri spor­
tive simple. în fruntea acţiu­
nilor pentru realizarea aces­
tor obiective se situează co­
mitetele municipale Roman 
fi Piatra Neamţ, comitetele 
comunale UTG Girov, Hangu, 
Ţibucanl şi altele.

Contribuţia tineretului la 
refacerea patrimoniului fo­
restier se materializează in 
îm pădurirea a 184 ha faţă de 
150 planificat, plantarea a 
peste 2.000 plopi în alinia­
mente, Îngrijirea a 658 ha 
arboret faţă de planul de 500 
hectare. Printre evidenţiaţii

tn  aceste acţiuni sint tinerii |  
din Roznov, Tîrgu Neamţ, A- |  
gapia. Roman. ;

La fel de entuziastă a fost î 
participarea tineretului ia ! 
efectuarea unor lucrări în a- ; 
agricultură. Au fost amena- î 
ja te 1.124 hectare pentru 1- \ 
rigaţil şi au fost efectuate j 
lucrări pentru întreţinerea j 
păşunilor naturale pe o su- ! 
prafaţă de 15.810 hectare j 
faţă de planul de 15.000 hec- ] 
tare.

Depăşiri ale propriilor 1 
noastre angajamente au fost 
realizate şi Ia colectarea şi 
predarea deşeurilor meta- ] 
Met. Astfel, tinerii din jude­
ţul Neamţ au trimis oţelării- j  
lor patriei 4.993 tone deşeuri, 
cu aproape două mii tone mai 
mult faţă de ceea ce ne 
planificasem.

Vasile PODARU 
activist al Comitetului Judeţean 

Neamţ U.T.C

n Succese în  e lectrificarea rurală
In electrificarea satelor 

din judeţul nostru, anul 1969 
se încheie cu bune rezultate. 
Planul Consiliului popular 
judeţean privitor la electri­
ficarea rurală s-a realizat 
integral. în total In acest an 
s-au electrificat 32 sale fl

s-au executat extinderi de fe­
ţele tn  alte 27.

Dintre şalele recent elec­
trificate notăm i Poloboc (Re­
diu), Muncelu (L Creangă). 
Hanu Ancuţel (Tupilaţi), 
Rotunda (Doljeştl).

„Dezvoltarea tuturor condiţio­
nează dezvoltarea fiecăruia"

(Urmare din pag. I)

puterea mea de muncă, anii 
mei de maturitate deplină. 
Ml-au dat in schimb liniştea In 
legătură cu ziua de mîine. con­
vingerea că pot face mai mult 
decit am făcut timp de jumăta­
te  de secol, bucuria de a şti că 
belşugul a 1.800 de oameni de­
pinde, într-o anumită măsură, 
de îndemînarea şi seriozitatea 
cu care muncesc eu.

Schimbările care s-au produs

in modul de viată al satului ca 
pătă semnificaţia unui drum 
parcurs de la înapoiere Ia bel­
şug. de Ia nesiguranţă la în­
credere în viitor, de la întune­
ric la lumină.

Dar cînd vorbeşti despre via­
tă nu poţi să tragi linie fl să 
faci totalul. Vieţii acesteia noi 
i-am dat totul, aşa cum ea ne-a 
dat toiul. Este un adevăr pe 
care-l trăiesc şl-1 înţeleg mi­
lioane de ţărani din satele în ­
floritoare ale patriei".

Ing. EMIL MIHAILOVICI 
directorul întreprinderii de prefabricate 

din beton armat Roman
•Funcţionez ca director la 

întreprinderea de prefabricate 
din beton Roman şi peste cîte- 
va luni Împlinesc un deceniu 
în această funcţia.

în acest timp. printr-o bună 
organizare si mobilizare a for­
ţelor interne, am avut prilejul 
fericit să văd cum se dezvoltă 
întreprinderea, concomitent cu 
formarea şi creşterea oameni­
lor veniţi să lucreze în această 
fabrică. In tr-un interval de  timp 
relativ scurt. întreprinderea şi-a 
mărit capacitatea de producţie 
de peste 5 ori, ajungînd să rea­
lizeze prefabricate din beton 
armat de complexitate to t mai 
mare, care ating un volum a- 
nu al de 120-125.000 m c  

Desigur, cele relatate repre­
zintă efectul efortului susţinut 
al întregului colectiv bine or­
ganizat, condus şt sprijinit cu 
competentă de către comitetul 
de direcţie sub îndrumarea co­
mitetului de partid.

Drumul străbătut de-a lungul 
anilor în activitatea mea profe­
sională, n-a fost nici simplu, 
nici uşor j am fost tnsă marcat

întotdeauna de dorinţa fermă de 
a fl util societăţii, m-am stră­
duit să-ml aduc contribuţia ma­
ximă, ca simbol al recunoştin­
ţei pentru tot ce mi-a dăruit ea 
mie.

Antrenind permanent colecti­
vul meu de lucru, dăruind toată 
puterea mea de muncă, am ur­
mărit să aduc fl eu modesta 
mea contribuţie la realizarea 
constructiel socialismului în ta­
ra noastră. în  mod deosebit 
m-am călăuzit şl am căutat să 
aplic în activitatea mea princi­
piul muncii colective. De aceea 
mi-a venit uşor şl plăcut să tra­
duc în viată hotărîrea conduce­
rii de partid şl a Consiliului 
de Miniştri din aprilie 1968 cu 
privire la înfiinţarea comitete­
lor de direcţie, organe de con­
ducere colectivă a unităţilor 
economice. Consider că pentru 
a-şl întregi personalitatea, orice 
cetăţean trebuie să răspundă 
Intereselor societăţii noastre 
socialiste, apliclnd consecvent 
linia partidului cu to t devota­
mentul şl dragostea".

VASILE LUPU 
fizician la Laboratorul de cercetări 

al Centralei de fibre chimice Săvineşti
•O trăsătură, o tendinţă a 

fiecărui cercetător este să-şl 
alcătuiască o personalitate bine 
distinctă. Aceasta se poate for­
ma prin realizări proprii, con- 
firmînd astfel pregătirea din 
timpul facultăţii şl — mal ales 
— preocupările multiple tn 
cimpul muncii pentru perfecţio­
nare, mai bine zis. autoperfec- 
ţionare — trăsătură esenţială 
pentru un cercetător în care 
trebuie să vibreze necontenit 
tendinţa de autodepăşire.

Fiecare om cind păşeşte din 
amfiteatrul facultăţii în amfi­
teatrul vieţii are scopuri mă­
reţe, omul este atunci, mai 
mult poate decit în alte etape 

.nale vieţii, un v i z i o n a r u n e l e  
lucruri măreţe pe care Ie visezi 
sint, după aceea, greu realiza­

b i le .  Tocmai acum intervine 
momentul cînd realizările tale 
sint folositoare sau nu socie­
tăţii. Al zice că în viaţă urci, 
pas cu pas, pe nişte trepte. A- 
ceste trepte înlănţuite sint o con­
tinuă perfecţionare. Dar e foarte 
greu de realizat acest deziderat, 
dacă nu-ţl alegi în viaţă dru­
mul pentru care ai chemare. Eu 
stnt de aici. de pe valea Bis­
triţei, tatăl meu este muncitor 
forestier; am făcut liceul la 
Borca. în primul rînd, îmi a- 
niintesc cu deosebită plăcere 
de profesorul meu de fizică. 
Alexandru Ţărâna, care ml-a 
cultivat cu deosebită pricepere 
înclinaţiile mele pentru fizică. 
Acesta-I poate cel mai esenţial 
moment în viată s cineva să-ţi 
cultive ceea ce ai mal bun. 
Inii voi aminti de profesorul 
meu toată viaţa. Dacă aş fi pus

să aleg a doua oară, tot fizica 
aş alege-o.

Sintem dotaţi cu tot ceea ce 
îşi doreşte un om de ştiinţă 
pentru a se autoperfecţiona. 
Alături de alţi colegi am fost 
tn străinătate, în cele mal dez­
voltate ţări industriale şi ne-am 
desăvirşit pregătirea. Societatea 
noastră acordă individului toate 
şansele unei... autodepăşiri. De 
aceea, criteriul de apreciere a 
muncii noastre în întreaga ac­
tivitate productivă este EFI­
CIENŢA — adică ceea ce ie j-  
şeşti tu, la rîndu-ţi, să dai soci­
etăţii.

Am lucrat la diferite teme de 
cercetare cu rezultate, le-aş 
zice eu, mulţumitoare. Dintre 
acestea remarc două pe care 
!c-am realizat anul ac e s ta : 
Metodă de analiză cantitativă 
a copolimerulul din care se fa­
brică fibra melana şl Studiu tn 
infraroşu al evoluţiei care are 
toc la sinteza copolimerulut. 
Mi-s dragi aceste rezultate şi 
munca de fizician. Dar trebuie 
o continuă perfecţionare. Un 
publicist francez scrie că pe 
parcursul activităţii in cimpul 
muncii un om trebuie să şl 
schimbe de trei ori cunoştin­
ţele... Altfel, înseamnă că se 
predă, se plafonează, ceea ce, 
în ultimă instanţă, înseamnă ră  
încurcă pe alţii. Cuceririle şti­
inţei şi tehnicii evoluează ex­
trem de rapid, de la o zi ia alia. 
O dată rămas în urmă este greu 
să revii. Sintem martorii revo­
luţiei tehnico-ştiinţifice mon­
diale, dar trebuie să fim neapă­
rat şl realizatorii ei*.

GHEORGHE DAVIDOIU 
maistru la Fabrica de ciment din Bicaz

•Relaţiile mele cu societatea 
le-am început o dală cu anga­
jarea în 1945 într-o fabrică a 
unui palron din Fienl. unde am 
cunoscut din plin asperităţile 
condiţiilor în care eram nevoit 
să muncesc. în timp ce stăpi- 
r»ul fabricii nu-şi respecta o- 
bligaţiiie de a ne pune la tn- 
demlnă condiţiile elementare 
de muncă şi viaţă, eram nevoit 
să-mi însuşesc meseria pe fu­
ra'e. Eram însă conştient de 
faptul că evenimentele care au 
adus clasa muncitoare la cir- 
muirea treburilor ţării, îmi vor 
oferi în perspectivă largi posi­
bilităţi de afirmare. Au urmat 
anii în care economia naţiona­
lă  va fi fost dominată de în­
ceperea unor masive inveslitil 
pentru crearea bazei tehnico- 
materiale a socialismului, anii 
primului cincinal care a avut 
printre alte obiective şi înce­
perea lucrărilor hidrocentralei

.'Xpeditla unde înaintea mea »* 
perindaseră mai mulţi şefi de 
secţie, fără să înlălure greută­
ţile ce se iveau aici. Reperarea 
şl reorganizarea utilajelor pe 
fluxul tehnologic, cele peste 20 
de inovaţii pe care le-am Intro­
dus. reducerea cu peste 55 de 
muncitori la personalul care îşi 
desfăşura activitatea în aceas­
tă secţie pe baza perfecţionării

ui ocesulul de organizare a 
muncii şl a producţiei şi creşte­
rea productivităţii muncii pe 
seama inovaţiilor aplicate sint 
doar cltava din laptele partici­
pării directe a maistrului, cu 
toate forţele de care dispune la 
amplul proces de construire a 
celei mai avansate societăţi din 
lume**.

Ing. ION BORCEA 
C.A.P. Horia

„Fac parte dintre primele de­
taşamente de intelectuali pregă­
tite în anii regimului dam l- 
crat-popular. De cînd ara pără­
sit sălile facultăţii se vor adu­
na curlnd două decenii. Două 
decenii de eforturi, de căutări, 
de împlinire neabătută a indi­
caţiilor partidului in domeniul 
agriculturii. Sînt două decenii 
In care sub ochii mei s-au pro­
dus la sate asemenea schim­
bări, îneît viata ţăranului s-a 
transformat structural.

Robia transmisă din genera­
ţie tn generaţie sub forma unei 
bucăţi de pămînt, transmisă ca 
un destin implacabil, s-a sfîrşit 
odată cu cooperativizarea a- 
gricuituril. Am fost părtaş la a- 
ceastă operă, la fel cum după 
aceea am obligat pămîntul să 
dea mai mult.

Ca inginer sint bucuros că am 
Ia dispoziţie suprafeţe întinse 
de teren, utilaje, îngrăşăminte 
şi tot ceea ce este necesar pen­

tru o practică agricolă avan­
sată. Ca om. mă bucur de în­
crederea oamenilor şi caut să 
le-o răsplătesc fiindcă numai 
această reciprocitate poate ge­
nera satisfactii.

Aici. pe ogoarele de la Ho­
ria am descoperit frumuseţile 
muncii practice şl dacă mi s-ar 
cere să-ml aleg locul de muncă, 
cu certitudine l-aş realege pe a- 
cesta pe care II am. Faptul că 
pol urmări direct efectele mun­
cii mele, şi felul cum se răs- 
frînge ea asupra bunăstării tu­
turor celor din jur. este o veşni­
că apă vie care te ţine tînăr, 
care te  cheamă la eforturi me­
reu Înnoite.

Sintetic vorbind, în anii de 
muncă pe care-l Înscriu Ia activ 
mi-am dăruit capacitatea mea 
de inginer şl am satisfacţia de 
a mă fi realizat ca om al unei 
epoci de clocotitoare mutaţii 
sociale*.

PETRE TOPORAŞ 
şeful secţiei interne a Spitalului din Roman, 

vicepreşedinte al Colegiului judeţean 
al medicilor şi farmaciştilor

•Cine doreşte să-şl afirme ca­
pacităţile şi să-şl pună toată 
priceperea in slujba societăţii
0 poate face în orice loc ae 
muncă, indiferent de profesiune, 
cu condiţia să-şi iubească mese­
ria.

în ceea ce mă priveşte, m l 
vedeam medic încă de pe băn­
cile liceului. După absolvirea
1 acuităţii am fost repartizat în 
laşi. La 29 de ani eram medic 
primar. Totuşi Intre atltea so­
mităţi medicale — lucru bun 
pe de o parte — nu mă simţeam 
Încă pe picioarele mele. Am 
plecat la Podul lloaiei, ca şef 
al Centrului de cercetare şl In- 
văţămînt, un fel de staţie P»lot 
pentru experimentarea princi­
piilor de organizare sanitară. 
Continuam să fac comunicări 
la Academie, activitate în ­
cepută din anul 111 de facultate, 
în 1948, pentru prima dată lu ­
crările îmi sint remunerate. Dar 
nu penlru aceasta am păstrat 
legătura qu redacţiile publica­

ţiilor din ţară fl de peste ho­
tare. Mi-am Însuşit limbile 
franceză, engleză şi Italiană 
pentru a fi la curent cu litera­
tura de specialitate. în 1 -v3 a 
trebuit să aleg între un post 
oarecum înrudit cu specialita­
tea mea. aliat in laşi. şi a*ul 
exact de specialitate, dar la Po- 
man. L-am preferat pe cel din 
Roman, pentru că altfel îmi tră­
dam meseria.

In 1953 am venit Ia Roman, 
ia* acum mă consider ro/roţ- 
can. De la un spital cu m olesta 
posibilităţi de investigaţi • ar,i 
ajuns astăzi să avem condiţii 
incomparabil superioare. în  ju­
rul meu au crescut alţi medici 
specialişti: Teodor Cblvrigd,
Eleonora Carp, Ep. Cozete.«ct». 
Gabriela Iile, Ana M lot »ano. 
Iar alţii se află In formare. Con­
stru im  cel mai unit colectiv 
Siiţt convins că nimeni nu se 
pcate realiza în afara colecti­
vului. rupîndu-se de eL Ar 11 
un nonsens*4.

MARIA JEREGHI 
secretară a Comisiei de judecată nr. 2 de Ia 
Consiliul popular municipal Piatra Neamţ

•In climatul nostru social de 
formare a personalităţii, aş vi- 
ce că fiecare trebuie să se pri­
vească permanent înlr o o- 
glindă, aceea a responsabilităţii 
sociale. încerc un sentiment de 
satisfacţie atunci cînd. in -cali­
tatea pe care o am, văd că acel 
care au ajuns în tata n.>ostrA 
pentru diverse pricini au fost 
determinaţi să privească în a- 
ceastă oglindă, să le fie **lffttt 
cum arată, să-şi recunoască, 
cu alte cuvinte greşelile, să în­
ţeleagă că relaţiile de tip soci­
alist sînt esenţialmente bazate 
pe încredere, cinsle, stimă re­
ciprocă : că ei puteau să creeze 
fisuri tn această armonie pi in 
atitudinea lo r ; societatea.

dlndu-le toate valenţele, n-a 
primit de la ei tot ce au mai bun, 
din contra, au existat mani­
festări care-i aduc prejudicii. 
Menirea noastră, a comisiilor 
de judecată, expresie a demo­
cratismului socialist, este <*e 
de a-t face pe •clienţii noştri1* 
să acţioneze în aşa fel Incit pri­
vind în acea oglindă a respon­
sabilităţii sociale să nu le fie 
ruşine, să fie încredinţaţi c i  
prin integrarea lor în colecti­
vitate nu aduc nici un fql de 
„fisuri1*. Mă bucur că numărul 
dosarelor primite este lot mat 
mic, că la rubricile statisticilor 
noastre consemnăm to t mal 

multe lucruri pozitive".

de la Bicaz. Acesta a fost un 
motiv care m-a determinat să-ml 
fac simţită prezenta într-o lu­
crare de o aşa amplitudine. Dar 
de data aceasta societatea mi-a 
oferit alte condiţii de muncă f 
la Fabrica de ciment Bicaz un­
de m-am angajat mi s-a pus la 
dispoziţie o maşină modernă, 
cu un volum mare de operaţii 
automatizate, care mi-au oferit 
prilejul să pun în încurcătură 
pe normatori. depăşindu-mi de 
cîteva ori normele de produc­
ţie. fiind mereu In vîrful pirami­
dei evidenţiaţilor. Ca un răs­
puns la condiţiile bune de mun­
că oferite de societate, om în ­
ceput să învăţ cu mai mare pa­
siune. adăugind la Investiţia 
făcută de socielale. pregătirea 
mea In şcoala de maiştri pe 
munca laborioasă pe care o des­
făşor ca şef al secţiei-rampă de 
care o fac In această perioadă. 
Activitatea se materializează în

CONSTANTIN PRANGATI 
profesor

•Dezvoltarea societăţii con­
temporane solicită o cont«»ui 
împrospătare a  tuturor compar­
timentelor activilăţii umana eu 
cadre de specialişti, capabile 
nu numai să acopere anume 
necesităţi de circumstanţă, ci 
mai ales, să poată ilustra de­
termina însăşi dinamica aces­
tui timp de continue. eDOcate 
transformări.

Şcoala, principalul factot ae 
instrucţie şi educaţie a mate­
lor, pregăteşte permanent, Îs 
diferite grade şl specialiiăti, 
cîteva milioane de elevi. Bene­
ficiari ai unor însemnate ener­
gii materiale şi spirituale, ele­
vii sînt, cum se spune adesea 
metaioric, viitorul. Fără a pro­
duce valori palpabile, ei repre­
zintă însă o energie potenţială.

superior convertibilă, care. tn 
plus, asimilează şi sensul ver­
tical al dezvoltării. Ceea ce mi 
se pare demn de semnalat este 
faptul că. integraţi etic, spiri­
tual. în destinele poporului *• 
levil Îşi pregătesc cu lucidi­
tate afirmarea profesională a- 
firinarea întregii lor personali 
tăţi. urmărind, dintr-un spirit de 
recunoştinţă şl ataşament so­
cial, reconstituirea şi restituirea 
în planuri superioare a C artu­
rilor pe care societatea le-a 
depus pentru instruirea şl edu­
carea acestora. Este casa ce 
tinerele generaţii ştiu să dăru­
iască la vremea devenirii lo» 
cu generozitatea şi entuziasmul 
specifice oamenilo? societăţii 
noastre socialiste*.

CU PRILEJUL CELEI DE-A XXII-A ANI­
VERSARI A REPUBLICII ŞI A ANULUI NOU

comitetele de direcţie, colectivele de conducere, 
comitetele şi organizaţiile de partid şi U. T. C„ 
comitetele sindicalelor f e l i c i t ă  călduros pe 
furnizorii şi beneficiarii unităţilor lor, precum 
şi colectivele de muncă pentru realizările înre­
gistrate şi le urează noi succese in anul rare vine
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Cei mai buni 10 sportivi 
ai anului 1069 din judelui 

Neamţ
Redacţia ziarului nostru în colaborare cu Consiliul jude­

ţean pentru  Educaţie fizică şi sport, pe baza urm ăririi per­
m anente a rezultatelor obţinute in anul acesta de sportivii 
din judeţul N eam ţ şi ţin înd  seam a de părerile  exprim ate cu 
diverse p rile juri de iubitorii sportului, a  întocm it clasam entul 
prim ilor 10 s p o r i i ’-’i ai anulu i 1009 i

1. M ariana Filip (m ultiplă recordm enâ naţională) — <Sen- 
tru l de atletism  Roman (antrenor em erit — O. G onstantinescu 
Nehoi).

2. Sonsiantin  Nemeş — G cnlrul de atletism  Kotnan.
3. Eleonora Morioranu — Centrul de a tletism  Roman.
4. Vasile Gozma — judocan — vicecampion al R.S.R. (A- 

sociaţia sp o rtiv i „Metalul* I. M. Roman, (an trenor i d r. Va­
sile Şerbau).

5. Eugen Cocuţ, căpitan al echipei de oină •Biruinţa* Ghe- 
răieşti. vi’eecam piaanâ naţională.

6. Iu lia Popa — voleibalistă la echipa .(Seahlăul* P iatra  
Neam ţ (divizia A).

7. Mihaela Loghin — (Sentrul de atletism  Reman.
8. Mihai P ădu raru  — C entru l de atletism  Roman.
9. A driana A lbiş — voleibalistă Ia echipa „Seahlăul* P ia ­

tra  N eam ţ (componentă a  lotului olim pic fem inin de volei).
10. Doina Lascu — Şcoala sportivă P ia tra  N eam ţ (cam ­

pioană judeţeană ia  probele alpine).

MARŢI 30 DECEMBRIE

PROGRAMUL 1

15.00 Radio-şcoală; 15.25 Mu­
zică de b ale t; 16.20 Noi în ­
registrări ale orchestrei de 
muzică populară a Ansam­
blului A rmatei; 16.30 Iline- 
rarii judeţene; 16.50 Imnuri 
Închinate Republicii; 17.05
Antena tineretului |  17.30 Or­
chestre de muzică populară i
18.10 Radiosimpozion j 18.30
O melodie pe adresa dum­
neavoastră ; 19.00 Gazeta
radio î 19.30 Sonata In la 
minor op. 57 .Appasslonata* 
de Beethoven ; 20.05 Tableta 
da seară i 20.10 Nestemate 
folclorice; 20.20 Eminesci­
ana i 20.25 Zece melodii pre­
ferate t 21.00 Lumea de azi i

21.20 Şlagăre rom âneşti;
21.30 Moment poetic \ 21.35 
Cîntă (linca Cerbacev; 22.20 
Sport i 22.30 Concert de 
seară i 0.03—5 CO Estrada 
nocturnă.

PROGRAMUL 11

15 00 Fragmente din opera 
•Stejarul din HoTTOftt* de
Theodor Bratu j 15.32 Muzică
uşoară t 17.00 M uriră u- 
uşoară ; 17.35 Baladă pentru 
Republica Socialistă Româ­
nia i 19.30 Ediţie radiofo­
nică .Vasile Alecsandri' ;
19.50 Noapte bună. copil j
20.25 Comandantul de pio­
nieri t 20.40 Melodii de
Henry Duparc interpretate 
de Dan Iordăchescu ; 21.05 
Aplauze pentru m îine; 21.45 
Piese instrum entale» 2200
Album lir ic ; 22.30 Cadran j
22.50 Pagini corale ? 23.05
Concertul pentru orchestră 
de coarde şi Simfonia I în 
Re major de Sigismund To- 
du tă j 24.00—1.00 Din creaţia

lui Gheorghe Dumitrescu. 

MIERCURI 31 DECEMBRIE 

PROGRAMUL I

5.05—6.00 Muzica dimineţii j
6.05—9.30 Muzică şi actuali­
tă ţi ; 9.30 Viaţa cărţilor i 
10.05 Almanah folcloric 1969»
10.30 Vreau să ştiu i 11.05 
Rapsodia moldovenească de 
Achim S toia; 11.21 Aplauze 
Ia scenă deschisă; 12.25 Şti­
inţa la zi i 12.30 întllnire cu 
melodia populară şi interpre­
tul p refera t; 13.10 Avan­
premieră cotidiană t 13.22 
Valsuri interpretate de or­
chestra Frank Pourcel j 13.30 
Unda veselă; 14.00 Varietăţi 
muz leale.

PROGRAMUL 11

7.10 Program muzical de di­
mineaţă ; 8.10 Tot Înainte ;
8.25 Mari interpreţi i 9.00 
Muzică populară j 9.30 Mi­
niaturi distractive i 9.45 Frag­

mente din opera •Somnam­
bula" de Bellini; 10.30 Ca­
leidoscop muzical j 13.00 Se- 
lecţiuni din emisiunile «De Ia
1 la 5* f ale anului 1969.

MARŢI 30 DECEMBRIE

17.00 Ţării mele. CIntece şi 
versuri pioniereşti închinate 
patriei i 17.30 Festivalul mint* 
baschetului j 18.00 Anuar e- 
conomlc 1969; 19.00 Tele­
jurnalul de seară ; 19.20 Cin- 
tăm republica t 19 40 Ato­
mul. această necunoscută i
20.10 Film artistic. •Vîrstele 
omului* i 21.25 Avanpremie­
ra revelionului i 21.40 Un 
sfert de veac din două 
milenii i 22.40 Telejurnalul 
de noap te; 22.55 Muzică u- 
şoară i 23 ÎS închiderea e- 
mislunil.

Piatra Neamţ — Pietricica t 
„Tinereţe fără bătrlneţe* — 
peliculă-basm în regla Ellsa- 
betei Bostan, care a ales pen­
tru interpretarea rolurilor 
principale pe Ana Szelesz, 
Carmen Stănescu, Mircea 
Breazu. Emanoil Petruţ. Mi­
hai Pălădescu (10, 12, 15, 17, 
19. 21).

Săvineşti — Arta i .Omul 
care valora miliarde*1 — co­
producţie iranco-italiană i un 
film de aventuri cu Frederlc 
Staftord. Raymond Pellegrln. 
Aony Duperey. Sarah Stepha 
ne (15 17. 19. 211.

Roman — 23 August t .!•• 
Împărăţia Leului de argint* -  
un film de aventuri prin 
Kurdislan feu Lex Barker în 
rolul principal) aşa cum ne-au

prea obişnuit in ultimul timp 
cineaştii vest-germanl (10, 12, 
15, 17. 19. 21).

Roman — Victoria i „Dra­
gostea unei blonde14 — o 
foarte interesantă peliculă ce­
hoslovacă despre „mărirea41 şl 
decăderea unei .Iubiri41 de­
clanşată fulgerător, fără prea 
multe rezerve (14.301 16,30 j
18.30; 20.30).

Tlrgu Neamţ — Victoria i 
„Aruncaţi banca In aer* — din 
nou o întllnire cu Louis de 
FunGs. .Iremediabilul4* ani­
mator al peliculelor franceze 
de comedie (16. 18. 20).

Bicaz — Centrai i . Contem­
poranul tău* — studiourile 
sovietice ne propun un am­
plu colocviu de ordin atic, 
social şi psihologic, tn cadrul 
unei pelicule care a primit 
mai multe premii la cel de al 
treilea Festival al filmelor so­
vietice.

Tarcău : „Vadul iadului* — 
o realizare a studiourilor ma­

ghiare tratlnd un episod din 
timpul revoluţiei din 1918 (16, 
18, 20).

PIATRA NEAMŢ — Mu­
zeul de arheologie Piaţa Li­
bertăţii nr. 1
Galeriile de artă i Expoziţia 
judeţeană de artă plastică.

— Muzeul memorial .Calis- 
trat Hogaş* strada Calistrat 
Hogaş nr. 1

— Muzeul de ştiinţe natu­
rale stv. V.l. Lenln nr. 32

— Sala de expoziţii tempo­
rare Bloc turn Str. Blcazulul 
nr. 7 Expoziţia de carte — 
Ion Creanqă.

— Complexul muzeistic 
Durău i Expoziţia de acuarelă 
Iulia Hălăucescu

ROMAN — Arhivele statu­
lui str. N. Titulescu nr. 1

— Expoziţia docum entară 
permanentă.

— Muzeul de ştiinţe natu­
rale strada Proletariatului 
ar. 2

TÎRGU NEAMŢ — Muzeul 
de Istorie — strada V. L Le­
nln

— Casa de cultură i Expo­
ziţia de p ic tu ri — Eugen 
Isplr.

HUMUJLEŞTI — C asa me- 
m orlall .Ion  Creangă*

BICAZ — Casa do cultură 
Salonul de Iarnă al artiştii ev 
plastici ama teii.

Redacţia 
r I s p U b T H H  
tu alela s s M M r t  (V 1 
aramei* a M ti lta ,
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încheierea lucrărilor Sesiunii 
Marii Adunări Naţionale

L E G E A  contractelor econom ice
r - ART. 1. — Potrivit obiectivelor 
fundam entale şi sarcinilor actuale 
ale dec voi ţârii economici naţionale, 
vor fi perfecţionate raporturile con­
tractuale dintre organizaţiile soda*

' liste, se va întări disciplina contrac­
tuală şi va spori răspunderea pen­
tru  respectarea cu stricteţe a  obliga­
ţiilor asumate.

Aşezarea pe baze superioare a 
contractelor economice trebuie .să 
creeze condiţii pentru  desfăşurarea 
activităţii de producţie tn  slrinsA 
legătură cu nevoile economiei naţio­
nale. fiă asigure realizarea cantitati­
vă. calitativă si la  term enele stabi­
lite  a  sarcinilor de producţie, creş­
terea productivităţii munci! şi redu- 
ce ra t preţului de cost» sporirea efi­
cienţei economice tn toate sectoa­
rele.

ART. 2. — Contractul economic es­
te  un instrum ent de planificare care 
serveşte la fundam entarea p lanuri­
lor anuale pe baza prevederilor cu­
prinse în planul cincinal sau de 
perspectivă; el serveşte totodată la 
concretizarea desfăşurării relaţiilor 
economice d in tre  organizaţiile so­
cialiste cu privire la  furnizarea de 
produse, executarea de lucrări şl 
prestarea de servicii. In scopul înfăp­
tuirii integrale a  obligaţiilor rezul­
ta te  din p lanul de dezvoltare a  eco­
nomiei naţionale.

AHT. 3. — P en tru  asigurarea con­
diţiilor de realizare a  sarcinilor de 
plan, organizaţiile socialisto vor în ­
cheia contracte economice înainte 
de începerea perioadei de plan. In 
funcţie de specificul producţiei. Pen­
tru  m ateriile prim e de bază. pre­
cum şi pentru  maşini, insta laţii şl 
utilaje a  căror fabricaţie necesită o 
durată  mal Îndelungată de pregătire 
tehnică şi organizatorică, contracte­
le economice trebuie să fie încheiate 
cu minimum 6 luni înainte de Înce­
perea perioadei de plan.

Pentru produsele sezoniere ori cu 
ciclu scurt de fabricaţie organiza­
ţiile  socialista v w  stabili în con­
tracte term enele la  care v o r prezen­
ta  spiecificaţiile sl detaliile pentru  
aceste produse.

' în  relaţiile economice, organiza­
ţiile  socialiste folosesc contracte 
scrise. Comanda urm ată de  accepta­
re  sau executare Înseamnă contract 
încheiat.

ART. 4. — Furnizorii au  obligaţia 
de a-şi asigura portofoliul de co­
menzi caro să perm ită folosirea inte- 
grâlă  şi cu Tnaximum de eficienţă 
a  capacităţilor de  producţie.

Ei au  obligaţia de a  încheia con­
trac te  pentru* orice produs pe care ii 
fabrică sau 11 pot asim ila In term e­
nu l c e ru t ; la Încheierea contractu­
lui se  va acorda p riorita te  acelor co- 
menzl care asigură Îndeplinirea sa r­
cinilor din planul an u a l 

Organizaţiile socialiste vor pune 
tn  fabricaţie numai produse care au 
asigurată desfacerea prin  contracte 
economice.

Organizaţiile socialiste, tn  cursul 
executării planului, vor putea intro- 
duce în  fabricaţie produse peste cele 
prevăzute iniţial, numai tn  condi­
ţiile  cind au  desfacerea asigurată 
p rin  contracta sau cînd desfacerea 
este asigurată p rin  reţeaua proprie.

ART. 5. — Contractele economice 
se încheie de  un ităţi economice cu 
s ta tu t de centrală, de  unităţi cu ges­
tiune economică proprie, precum  şi 
de alte organizaţii cu personalitate 
juridică, potriv it com petentelor le­
gale.

La Încheierea contractelor econo­
mice se va ţine seam a de volum ul 
şi caracteristicile tehnico-economice 
ale producţiei prevăzute In  planul de 
perspectivă, de asigurarea folosirii 
maxime a capacităţilor de producţie; 
la dim ensionarea necesarului de ma­
terii prim e şl m ateriale se vor avea 
In vedere norm ativele si normele de 
consum stabilite, fundam entate din 
punct de vedere tehnico-economic.

ART. 6. — P en tru  a  da contractu­
lui economic un conţinut care să re­
flect# necesităţile dezvoltării econo­
miei naţionale, cerinţele producţiei, 
.ale consumatorilor şl posibilităţile 
/ie  valorificare completă a potenţia­
lului tehnico-productiv a l furnizori­
lor, pentru a  face d in  acesta un in­
strum ent eficient de  ridicare conti­
nuă a calităţii produselor, părţile 
contractante sîn t o b lig a te :

a) să prezinte şi să cunoască felul 
produselor care formează obiectul

contractului, să organizeze şi să  par­
ticipe la tirguri şl expoziţii de pro­
duse. să  Întocmească cataloage, a l­
bume şl p ro sp ec te ;

b) să  se tntllnească şl să  discute 
condiţiile de calitate, adap tările  şi 
îm bunătă ţirile  constructive şl teh­
nologice ce trebuie aduse produse­
lor, m odalităţile de efec tuare a  re­
cepţiei, form ele de asistentă tehnică, 
regimul de garanţii, ca lităţile şi te r­
m enele de livrare, să stabilească 
toate clauzele contractuale.

ART. 7. — P en tru  u tila je  tehnolo­
gice şi instalaţii com plexe părţile  
sîn t obligate să stabilească p rin  con­
trac t term enele d e  predare a  docu­
m entaţiei tehnice com plete pentru  
întregul obiectiv sau pe  ansam ble şi 
subansam ble ce  se pot executa inde­
pendent, precum  şi term enele de li­
v ra re  a  u tila jelo r sau Instalaţiilor, 
calculate de la  predarea docum enta­
ţiei. Beneficiarul răspunde de  cali­
ta tea docum entaţiei tehnice p reda le 
furnizorului.

ART. 8. — Contractele economice 
pot fl de lungă durată , anua le  sau 
pentru  perioade mai scurte, po triv it 
cu acordul părţilo r şi p revederile 
planului de stat.

Se vor încheia contracte economi­
ce de lungă du ra tă  Îndeosebi la  pro­
dusele pen tru  ca re  s-au fo rm at re la ­
ţii de  continuitate în tre  furnizori şi 
beneficiari, precum  şl pen tru  cele cu 
un ciclu lung de  fabricaţie. Aceste 
contracte vor putea fi ac tualizate  de 
comun acord de că tre  părţi, în  func­
ţie  de m odificările Intervenite In 
cursul definitivării p lanurilo r an u a ­
le sau de  cerinţele noi Impuse de 
progresul tehnic.

ART. 9. — P en tru  produsele com­
p lexe ce se realizează de  două sau  
mai m ulte organizaţii socialiste, se 
vor încheia contracte d e  cooperare 
in tre  furnizorul principal care li­
vrează produsul com plex şl fiecare 
d in tre  organizaţiile colaboratoare 
care furnizează piese şi subansam ­
ble sau execută p re lucrări necesare 
în  procesul tehnologic a l produsului 
complex.

C onţinutul contractelor de  coope­
rare  trebuie să fie în  concordanţă cu 
clauzele principale d in  contractul 
in tervenit In tre  furn izorul principal 
şi beneficiarul produsului complex.

ART. 10, — Contractele economice 
se încheie p rin  acordul de voinţă al 
p ărţilo r consta tat în  scris.

N eînţelegerile ca  se  pot iv i . cu .p ri­
le ju l încheierii contracte lor te  vor 
rezolva de :

a) un ităţile  economice cu s ta tu t de 
centrală, a tunci cind în treprinderile  
aparţin  aceleiaşi un ităţi :

b) m inisterul tu te la r  în  cazul in  
care în treprinderile  fac p a r te  d in  u- 
n ităţile  economice cu sau  fă ră  s ta ­
tu t de centrală aparţin lnd  aceluiaşi 
m inister ; com itetul executiv  a i  con­
siliului popular jude ţean  şi a i  m uni­
cipiului Bucureşti, p en tn i un ită ţile  
de interes local d in  subordinea l o r ;

c) m inisterele interesate , a tunci 
cind unităţile  economice cu sau  fără  
s ta tu t de centrală  ap a rţin  da  m inis­
te re  d ife r ita ; com itetele executive 
a le  consulilor popu lara jude ţene  şi 
a l municipiului Bucureşti, in teresa­
te, cînd un ită ţile  d a  in teres local 
s în t subordonate unor com itete exe­
cutive diferita.

U nită ţile economice, m inisterele şl 
com itetele executive a le  consiliilor 
populara vor soluţiona neînţelegerile 
preoontractuale în  te rm en de 10 zi­
le, cîrtd unităţile  s în t în  aceeaşi lo­
calitate. şl In 15 zile. cind părţile  
s in t în  localităţi diferite.

P en tru  problem e ce privesc Indi­
catorii de  p lan  sau  pen tru  obiective 
de  Im portanţă deosebită, c înd  m i­
nisterele, com itetele executive a le  
consiliilor populara judeţene sl al 
municipiului Bucureşti nu cad de a- 
cord In tre ele, se  vor ad resa Consi­
liului de Miniştri.

ART 11. — Contractele economice 
nu pot cuprinde clauze con trare le­
gii. Clauzele p rin  care se încalcă 
prevederile legale s in t nule. urm lnd 
a  fi Înlocuite cu prevederi corespun­
zătoare legii.

C ontractul va fi în  întregim e nul 
numai dacă înlocuirea clauzei nule 
nu  va fi posibilă. - 

ART. 12. — P ărţile  trebuie să exe­
cute In natură şi întocmai obligaţiile 
asum ate prin  contracte economice. 

M odificarea sau denun ţarea unila­

terală  a  contractu lu i eoonom ic este 
interzisă.

Dacă părţile , de com un acord, s ta­
bilesc m odificări In prevederile con­
trac te lo r încheiate p a rtea  care a  so­
lic ita t m odificarea suportă  conse­
cin ţele oe decurg d in  aceasta.

In  cazurile în  ca re  furn izorul ac­
ceptă, la  cererea beneficiarului, în ­
ce tarea contractului, acesta d in  u r­
m ă este obligat să  suporte toa te 
cheltuielile efec tuata  de  producător 
pînă la  d a ta  sistării contractului.

ART. 13. — Produsele con tracta te  
se vor liv ra num ai pe  bază de recep­
ţie  can tita tivă şi calitativă. M odalită­
ţile  de  recepţie  v o r fi auibllite de 
com un acord în  contracta, cu respec­
ta rea  p revederilor legale.

ART. 14. — Beneficiarul a re  d rep­
tu l să controleze p e  parcu rsu l execu­
tă r ii produsulu i contractat, modul 
In ca re  fu rn izoru l îndeplineşte  clau­
zele convenita cu p riv iră  la  calitate.

P en tru  u tila je  tehnologice, in s ta ­
la ţii şi a lte  produse de com plexitate 
tehnică rid icată , recepţia  beneficia­
ru lu i este  obligatorie, e l pu ţind  face 
recepţia  şl pe  faze de producţie.

Se interzice liv rarea  produselor 
care nu corespund p revederilo r cali­
ta tive  s tab ilita  în  contracte le  econo­
mice.

In  perioada de  garan ţie , ca re  obli­
gato riu  v a  fi prevăzu tă  în  contract, 
furn izorul răspunde pen tru  ca lita­
tea  produselor, ia r  dupâ exp irarea  
acesteia, pen tru  vicii ascunse. In 
condiţiile legii.

Recepţiona rea şi accep ta rea de  că­
tre  beneficiar a  produselor ce n u  co­
respund  ca lită ţii p revăzu ta  p r in  con­
tra c t a trag e  răspunderea  şi asupra 
sa, urm lnd a  suporta  ş l e l recupera­
rea pagubelor aduse av u tu lu i ob­
ştesc.

ART. 15. — Produsele tre c  în  pro ­
p rie ta tea  sau  ad m in is tra rea  directă 
a  organizaţiei beneficiare după caz:

a) pe data  p redării produselor că* 
tre  organizaţia  beneficiară ;

b) pe  d a ta  p redării produselor că­
tr e  organizaţia  de transport, în  cazul 
In care exped ierea produselor este  
în  sarc ina  organizaţiei furnizoare.

în trep rin d erile  d e  tra n sp o rt a u  o- 
b ligaţia de a  as igu ra  tran sp o rtu l p ro ­
duselor în  bune conditlunl. In  caz de 
daune, v o r fi răspunzătoare  pen tru  
p rejud iciu l c a u z a t ;

c) pe  d a ta  trecerii p roduselor in 
custodia organ izaţiei furn izoare, cu 
acordul organizaţiei beneficiare şi în 
Condiţiile legii.

P e  d a ta  trecerii produselor în  pro­
p rie ta tea  sau  ad m in is tra rea  directă  
a  organizaţiei beneficiara trec  şi 
riscurile asu p ra  sa.

ART. 16. — In  con tracte le  econom i­
ce se înscriu  p re ţu rile  si ta rife le  în  
v igoare ap robate  de o rganele  In 
d r e p t ; pen tru  produsele p en tru  care 
nu s in t p re ţu ri s tab ilita, p ă rţile  vor 
conveni p re ţu rile  şi ta rife le  în  lim i­
te le  com petenţei lor.

ART. 17. — F urn izoru l este  de 
d rep t în  în tîrziere . dacă n u  îş i exe­
cu tă  obligaţiile la  te rm enele s tab ilita  
p rin  contract.

B eneficiaru l răspunde de  neexecu- 
ta rea  contractu lu i, dacă nu-şi respec­
tă  obligaţiile de  a  că ro r Îndeplin ire 
depinde ex ecu tarea  contractu lu i.

ART. 18. — Produsele  con tracta te  
se p o t liv ra  cu an ticipaţie , num ai cu 
acordu l părţilo r.

E xecutarea şl liv ra rea  cu  în tîrziere  
a  produselor d e  că tre  fu rn izor, poate  
fi e fec tuată  num ai cu  acordu l p rea ­
lab il a l  beneficiaru lu i.

In  cazul cînd fu rn izoru l n u  res­
pectă te rm en u l d e  liv ra re  p revăzu t 
în  contract, beneficiaru l este  în  
d rep t d e  a  ren u n ţa  la  p rim irea  p ro ­
duselor, dacă d a to rită  Întârzierii li­
v ră rilo r es te  In  im posib ilitate d a  a  
le  m ai folosi.

In  cazurile  prevăzu te d a  alineatele  
2 şl 3, beneficiaru l nu  p ie rde  d rep tu l 
de a  cere furn izorulu i p la ta  pena li­
tă ţilo r d e  în tîrz iere  sau  de neexecu- 
ta re  şl a  despăgubirii p en tru i rep a­
ra rea  in teg rală  a prejud iciu lu i ce i-a 
fost cauzat.

ART. 19. — D acă după încheierea 
contractu lu i se consta tă  Iv irea unor 
cauze, a lte le  decit fo rţa  m ajo ră, care 
a r  pune un a  d in  p ă rţi In im posibili­
ta te  de a-1 executa, o rganu l căru ia  
p a rtea  ii es te  subordonată a re  obli­
gaţia  să  ia  m ăsurile  necesare pen tru  
a  se  asigura execu tarea contractu lu i.

ART. 20. — O rganiza ţia  socialistă 
care nu-şi execu tă obligaţiile p riv ind

executarea prevederilo r contractu lu i 
ori le  execu tă necorespunzător, da­
torează celeilalte p ă rţi penalităţi, 
precum  şi despăgubiri în  vederea 
repară rii p rejud iciu lu i cauzat d in  
culpa sa, în  m ăsura  în  care acesta  
nu  a  fost acoperit în  în treg im e p rin  
p la ta  pena lită ţilo r prevăzu te  în  con- 
tract.

D espăgubirea p en tru  prejud iciu l 
cauzat p r in  neexecutarea în  n a tu ră  
a obligaţiei con tractuale p rive şte  a- 
t l t  paguba efectiv  auferltă, c it şl 
beneficiul nerealizat.

L im ita m inim ă a  pena lită ţilo r 
m enţionate la  a lin ea tu l 1 şi cuan tu ­
mul acestora se  v o r stab ili p rin  ho- 
tâ rire  a  Consiliului de M iniştri.

ART. 21. — P en tru  p re jud ic iu l cau­
za t o rganizaţiilor socia lista p r in  pia- 
la  de am enzi contravenţionale, pena­
lită ţi sau  despăgubiri ca  u rm a re  a  
nerespectării d isciplinei contractuale 
anga ja ţii acesto ra v o r răspunde, m a­
te ria l sau  d iscip linar, po triv it cu 
culpa fiecăruia.

In  cazul în  ca re  încălcarea disci­
plinei con tractua le  de  că tre  o rgan i­
zaţiile socia liste es te  d a to ra tă  faptei 
uno r anga ja ţi, cauzîndu-se as tfe l p re ­
judicii însem nate av u tu lu i obştesc, 
an g a ja ţii v o r răspunde în  condiţiile 
artico lu lu i 248 sau  249 d in  Codul 
Penal, după caz, dacă fap ta  lo r nu 
în tru n eşte  elem entele  unei in frac ţiu ­
n i m ai grave.

ART. 22. — O rgan iza ţia  socialistă 
a  că re i ob ligaţie  con tractua lă  nu 
poate fi execu ta tă  d in  cauză de for­
ţă  m ajo ră este  ap ă ra tă  dc  răspunde­
re. revenindu-i în să  ob ligaţia  ca, în 
te rm en  d e  5 zile de  la  ap a riţia  aces­
tei cauze, să  aducă la  cunoştin ţa  ce­
le ila lte  p ă r ţi im posib ilita tea de  exe­
cu tare  su rven ită , com unicîndu-i In 
15 zile ac te le  doveditoare.

ART. 23. — în trep rin d e rile  produ­
că toare  pen tru  ex p o rt s în t obligate 
să-şi as igu re  fie  d irect, fie  p r in  In­
te rm ed iu l în trep rinderilo r d e  com erţ 
ex terior, con trac te  ş i com enzi pen tru  
p roducţia  d estina tă  exportu lu i.

P en tru  produsele ce se aduc din 
Im port, în trep rinderile , u n ită ţile  cu 
s ta tu t de cen trală , m in istere le  şi în ­
trep rinderile  d e  com erţ ex te rio r sin t 
obligate să  as igu re  con trac ta rea  din 
tim p  si liv rarea  la  te rm en  a  acesto­
ra.

ART. 24. — N eîndeplin irea d e  că­
tre  organele tn  subordinea cărora 
se a flă  p ă rţile  con trac tan te  a  obli­
g aţiilo r cu p riv ire  la  o rgan izarea şi 
Îndrum area  încheierii - con tracte lo r 
economice, p recum  şi a  ce lor refe­
ritoare  la  rezolvarea neîn ţelegerilor 
precoptractuale , constitu ie  contra­
venţii şl se  sancţionează în  condiţiile 
ce se  v o r s tab ili p r in  ho tă rire  a  Con­
s iliu lu i d e  M iniştri.

De asem enea, constitu ie  con tra­
v en ţie  şi se  sancţionează, conform  
alineatu lu i precedent, nerespectarea 
p revederilo r a rt. 4 a linea te le  1. 2 
şl 3.

ART. 25. — M inisterele , ce lela lte  
o rgane centrale , com itatele executi­
v e  a le  consiliilor popu la re  judeţene 
şl a l  m unicip iu lu i B ucureşti, p recum  
şl a l ta  organ izaţii v o r e lab o ra  P înă 
la 1 m artie  1970 con trac te  tip  adap­
ta ta  specificului dom eniilor lor de 
ac tiv itate , p e  ca re  le  v o r supune a- 
p robării Consiliului d e  M iniştri.

ART. 26. — P revederile  p rezentei 
legi s e  ap lică în  m od corespunzător 
con trac te lo r econom ice p riv ind  exe­
cu tarea  d e  luc rări şi p res ta rea  de 
servicii, dacă legea n u  d ispune altfel.

ART, 27. — D ispoziţiile p rezentai 
legi se  com pletează cu p revederile  
Codului civil, în  m ăsu ra  în  ca re  aces­
te a  n u  s in t po trivn ice  legii de  fa ţă  
sau  n a tu rii rap o rtu rilo r d in tre  o rga­
nizaţiile  socialiste.

ART. 28. — P rezen ta  lege in tră  In 
vigoare la  d a ta  de  1 m artie  1970 şi se 
ap lică  con tracte lo r ce se  v o r  încheia 
de  la  In tra rea  în  v igoare  a  legii.

ART. 29. P e  d a ta  in tră rii în  vigoa­
re  a  p rezentei legi se  ab rogă preve­
derile  a r t  1—8 inclusiv şi a le  art. 27 
şi 29 d in  D ecretul nr. 265/1949 p ri­
v ind  obligativ ita tea con tracte lo r scri­
se  şi reg lem entarea p lă ţilo r în tre  
în trep rinderi şi organizaţii economi­
ce, p revederile  a rt. 6 a linea te le  2 şi 
3. a rt . 8 pct. 2, a r t  9 p e t  1 şi a linea­
tu l final, a r t  10 pct. 3 şi a r t  12 din 
Legea n r. 5/1954. pen tru  organizarea 
şi funcţionarea A rb itra ju lu i de Stat, 
cu m odificările u lterioare, precum  şi 
o rice a l te  dispoziţii con trare prezen­
tei reglem entări.

hotarTrea consiliului de miniştri
privind generalizarea experimentării noului sistem de salarizare 
şi majorarea salariilor în unităţile din ramura construcţii-montaj

Consiliul de  M iniştri a  aprobat 
>rintr-o hotărire generalizarea ex- 
jerimentării noului sistem  de sa- 
avizare şi m ajorarea salariilor, cu 
ncepere da la  1 februarie 1970, în 
oata unităţile d in  ram ura con- 
trucţil-montaj aparţin lnd  mlniste- 
«lor. celorlalte organe centrale, 
onsiliilor populare judeţene şi al 
minicipiului Bucureşti.

P otriv it prevederilor hotărîrii, 
a lariile  muncitorilor, inginerilor, 
economiştilor, tehnicienilor şl 
uncţionarilor d in  ram ura con- 
itrucţii -montaj se  m ajorează In 
nedie cu 8,9 la  su tă; îm preună cu 
niijoiarea salariilor mici efectuată 
n 1967 se asigură pe  ansam blu o 
•roştere medie de 13 la sută. De 
iceste m ajorări beneficiază un  nu- 
n â r  de aproxim ativ 550.000 de 
salariaţi a le  că ro r venituri anuale 
/or fi mai m ari cu aproape u n  m i­
la rd şl 180 milioana lei faţă  de 
S e  realizate îna in ta da  1 august

’< ia ind  seam a de m area varie- 
bate a  m uncii in  construcţii o  dată

cu aplicarea noului sistem  de  sa la ­
rizare se introduc form e m ai elas­
tice de retribuire a  m uncii m enite 
să asigure o  cointeresare directă  a  
tu tu ro r lucrătorilor la  executarea 
la term en şi de  bună ca lita te  a  in ­
vestiţiilor. Astfel, ca form ă nouă 
de salarizare se aplică acordu l glo­
bal pe bază de contract — anga­
jam ent pe obiect, p ărţi de  obiect 
sau de lucrare, încheiat in tre  şeful 
form aţiei de muncitori (echipă, b ri­
gadă) şi conducerea şantieru lu i, tn 
care sa  prevăd obligaţiile si răs­
punderile reciproce. Repartizarea 
sumei cuvenite oentru executarea 
lucrărilor In acord global in tre  
membrii formaţiei se face tn raport 
cu salariu l ta rifa r  de Încadrare ş1* 
tim pul efectiv lu c ra t

L a acordarea salariilor Indivi­
duala şeful echipei sau brigăzii va 
ţine seam a de  contribuţia efectivă 
pe care a adus-o flecare mem bru 
al acesteia la  realizarea lucrării.

A cordarea salariilor ta rifare  
m uncitorilor din un ităţile  de  con- 
structii-m ontaj se  face în  raport

direct cu modul de îndeplinire a 
sarcinilor sau a  planului de pro­
ducţie stabilit pe secţie, şantier, 
lo t  echipă sau individual. La per­
sonalul tehnic-administrativ plata 
salariilor tarifare este direct lega­
tă de predarea la termen a lucră­
rilor sau a capacităţilor prevăzute 
tn plan, cu respectarea normelor 
de calitate şl realizarea volumului 
lucrărilor de construcţii-montaj.

In vederea stimulării salariilor 
pentru creşterea eficienţei econo­
mice a  activităţii unităţilor de con­
strucţii-montaj aceştia beneficiază 
de premii (gratificaţii) la sfljşihil 
anului. Angajaţii unor şantier^  
grupuri de şantiere şi al statUtbr 
de utilaj construcţii şl transport, 
organizate ca unităţi cu gestiune e- 
conomică internă, pot beneficia 
de gratificaţii pe baza realizărilor 
proprii ale unităţilor respective, 
independent de realizările între­
prinderilor din care acestea fac 
parte.

Pentru stimularea scurtării du­
ratei de execuţie a obiectivelor de

investiţii şi p redarea  acestora îna­
in te  de  te rm enul p la n ific a t Hotă- 
r îrea  Consiliului de M iniştri p re­
vede d rep tu l ca sala riaţii ca re  au  
a v u t o  con tribu ţie  d irectă  la  obţi­
nerea acesto r realizări să  benefi­
cieze. în  a fa ra  ce lorlalte  prem ii, şi 
de recom pense, a  căro r m ărim e 
este  în  funcţie  de eficien ta econo­
mică ob ţinu tă, ca u rm are  a  p red ă­
rii m al devrem e a  luc rărilo r de in­
vestiţii. Totodată, lucrătorii de  pe 
şantierele  de construcţii mai pot fi 
prem iaţi şi pen tru  realizarea de  e- 
conomii la  fondul de salarii, cu 
condiţia predării în  te rm en şi de 
ca lita te  a  lucrărilor.

Ca şi in  celelalte ram uri unde 
s-a in trodus noul sistem  de salari­
zare, şl luc răto rii d in  ram u ra  con­
strucţii-m ontaj beneficiază de  spo­
ru l pen tru  vechim ea neîn trerup tă 
In aceeaşi unitate . Se m enţin, de a- 
semenea, indem nizaţia şi sporul 
de şan tie r pen tru  nelocalnici, spo­
ru l pen tru  condiţii deosebite de 
munoft ş l altele.

(Agarpres)

m e r i d i a n e
CREŞTE PRESTIGIUL 
ROMÂNIEI IN LUME

•Niciodată România nu s-a 
bucurat de attta respect şi 
nu a avut attţia prieteni In 
lume ca astăzi".

N1COLAE CEAUŞESCU

In deplină concordanţă şl u- 
n ltate dialectică cu rezultatele 
construcţiei economice şi so­
ciale interne, politica externă a 
României socialiste se afirmă 
pe baza prom ovării consecven­
te  a relaţiilor frăţeşti cu toate 
celelalte state socialiste, a cola­
borării rodnice cu toate statele 
lumii, indiferent de sistemul 
lor politic şi social, prin  respec­
ta rea  stric tă a independenţei şi 
suveranităţii naţionale, egalită­
ţii în drepturi, neam estecul tn 
treburile interne şi avantajului 
reciproc. A taşată idealurilor 
nobile ale m enţinerii şi apără­
rii păcii, ţa ra  noastră acţionea­
ză pentru statornicirea unor re ­
laţii de încredere Intre state, 
pentru în tărirea legalităţii In 
v ia ţa  internaţională.

Iniţiativele şi acţiunile în tre­
prinse de diplomaţia noastră se 
Încadrează tn eforturile con­
stante ale Romăniei îndreptate 
spre promovarea Înţelegerii şl 
cooperării in ternaţionale pe ba­
za normelor, unanim recunos­
cute, ale relaţiilor dintre state, 
norme Înscrise In Carta ONU. 
N ecesitatea respectării acestor 
principii, m enite să asigure 
drepturile şi obligaţiile funda­
m entale ale statelor, ciştigă lot 
mai mult teren.

Evoluţia v ie ţii internaţionale 
a dem onstrat că instaurarea 
fermă a acestor principii tn 
raporturile dintre state, aboli­
rea definitivă a politicii de 
dominaţie şi presiuni, asigura­
rea condiţiilor ca fiecare naţiu­
ne să-şi poată alege liber calea 
dezvoltării sale constituie In zi­
lele noastre condiţia fundamen­
tală a păcii, securităţii şl 
cooperării internaţionale. Sesi­
unea A dunării Generale a ONU, 
care şi-a Încheiat lucrările In a 
doua jum ătate a lunii decem­
brie, a evidenţiat Încrederea 
statelor în  sistem ul de securita­
te  colectivă, internaţional sau 
regional, in concordanţă cu 
mecanismul Instituit de Cartă, 
în  opoziţie cu sistemul blocu­
rilor militare. Dtnd glas politicii 
principiale a statului nostru 
socialist, delegaţia rom ănă la 
ONU a subliniat necesitatea de 
a se înfăptui un sistem real de 
securitate în Europa şi in  cele­
lalte regiuni ale lumii in  con­
form itate cu Carta ONU. Ideidă 
colaborării Internationale, pro­
movată cu consecvenţă > de 
Romănia socialistă, decurge nu 
numai din faptul că ea  repre­
zintă unica alternativă In faţa 
unui cataclism nuclear, dar şi 
din faptul că lum ea contempo­
rană cunoaşte o dezvoltare im­
petuoasă a forţelor de produc­
ţie, a  aplicării ştiinţei şi tehni­
cii moderne fn toa te domeniile 
v ie ţii materiale, iar progresul 
fiecărui stat. al fiecărei naţiuni 
este de neconceput fără exis­
ten ţa unui schimb continuu de 
valori In cadrul că ru ia  fiecare 
beneficiază de roadele cooperă­
rii internaţionale. In această 
ordine de idei, se cuvine a fi re­
levată perm anenta lărgire a re­
laţiilor internaţionale ale ţării 
noastre. Continua dezvoltare a

acestor relaţii vădeşte justeţea 
politicii externe stabilite de 
Congresul al X-lea al partldu- ■ 
lui, care exprimă dorinţa fermă 
a poporului rom ân de Întărire 
a prieteniei şi colaborării cu 
toate ţă rile  socialiste şi. In a- 
celaşi timp. a  relaţiilor de coo­
perare cu toate statele lumii.

Dezvoltarea relaţiilor bilate­
rale de colaborare cu tot mai 
multe state, reflectă consecven­
ţa  politicii noastre ex terne con­
structive de destindere, încre­
dere şi prietenie în tre  popoare, 
de consolidare a  păcii şi secu­
rităţii, de rezolvare a  litigiilor 
pe calea tratativelor, dlndu-se 
dovadă de înţelegere, răbdare 
şi respect reciproc.

Participarea t o v a r ă ş u l u i  
N icolae Ceauşescu în  fruntea 
delegaţiilor de partid  şi de stat 
la  întîlnirile şi consfătuirile cu 
reprezentanţii partidelor co­
m uniste şi m u n c i t o r e ş t i  
şl cu r e p r e z e n t a n ţ i i  
statelor socialiste, r e l e v ă  
dorinţa fermă a partidului şl 
statului nostru de a promova 
relaţii frăţeşti cu partidele co­
muniste, cu toate statele socia­
liste. Totodată, vizitele făcute 
în cursul acestui an de preşe­
dintele Consiliului de Stat, 
N icolae Ceauşescu, în  Iran şi 
India, cele ale preşedintelui 
Consiliului de M iniştri, .Ion 
Gheorghe M aurer, în Belgia şi 
M area Britanie .ca şi alte vizite 
ale unor delegaţii guvernam en­
tale peste hotare, precum şi 
faptul că ţara noastră a fost 
gazdă a unui număr Însemnat 
de şefi de state  şi de guverne şi 
delegaţii guvernam entale au 
constituit un bun prilej de 
strlngere a relaţiilor cu ţările 
respective, de găsire a unor do­
m enii variate de colaborare 
m ultilaterală, de acţiuni comu­
ne pentru accentuarea destin­
derii internaţionale.

tn cadrul relaţiilor bilaterale 
cu to t mai multe state, România 
m ilitează pentru stabilirea u- 
nor acorduri ample care să în­
globeze aspectele politico-diplo- 
matice, economico-comerciale 
şi ştiinţifico-culturale; ea duce 
o politică constructivă, care ur­
m ăreşte să atragă şi să mobili­
zeze forţele interesate tn  cauza 
destinderii, colaborării şi în tă­
ririi păcii In lume. Este demn 
de rem arcat faptul că niciodată, 
de-a lungul istoriei sale, ţara 
noastră nu a fost a tît de activă 
In relaţiile internaţionale, nu a 
avut legături a tît de largi cu 
popoarele lumii. în prezent. 
România Întreţine relaţii diplo­
matice cu 96 de ţări de pe toate 
m eridianele globului. O dovadă 
a prestigiului cîştigat o consti­
tu ie şi faptul că la ora actuală 
ţa ra  noastră este membră a 
peste 38 organizaţii in ternaţio­
nale guvernam entale şl a peste 
300 de  organizaţii neguverna­
mentale.

După cum se ştie, ţara noas­
tră  dezvoltă colaborarea şi coo­
perarea economică cu ţările 
socialiste, membre ale CAER, 
cu toate ţările socialiste 
p a r t i c i p ă  activ la divizi­
unea internaţională socia- 
listă a m unc ii; totodată, Româ­
nia extinde legăturile sale eco­
nomice cu toa te ţările lumii. 
Comerţul exterior, relaţiile şti­
inţifice, tehnice şi culturale

s-au dezvoltat mult fn ultimii 
ani i în treţinem  relaţii corner* 
d a le  cu peste  100 de ţări. Demn 
de rem arcat este şl faptul că In 
structura com erţului exteriov 
ponderea este  deţinută din ca 
în  ce mai mult de  produsele in­
dustriei noastre constructoare 
de maşini. Şl In acest an, 1n 
numeroase ţă ri din Europa, A- 
merlca Latină, Asia şi Africa au 
fost exportate maşini-unelte, 
tractoare, autocamioane, produ­
se ale industriei noestre chimi­
ce, ale industriei uşoaTe şi ali­
mentare. Prezenţa României la  
un număr în  continuă creştere 
de tirguri şi expoziţii Internaţi­
onale a  devenit una din expre­
siile dezvoltării moderne a  e* 
conomiei noastre socialiste. A- 
nul acesta, ţa ra  noastră a par­
ticipat la  circa 70 de tirguri şl 
expoziţii in trenaţionale organi­
za te  într-o serie de oraşe din 
Europa, Asia, Africa, America 
Latină ş i Australia, unde produ­
sele rom âneşti s-au bucurat da  
aprecieri elogioase.

De o  largă dezvoltare se 
bucură şl lelaţiile ştiinţifice- 
culturale ale ţă rii noastre. A- 
precierea realizărilor ştiinţei 
rom âneşti este  relevată de fap­
tul că peste 100 de oameni de 
ştiinţă rom âni deţin titlu ri şti­
inţifice şi academice străine* 
Participlnd to t mai mult şi mai 
activ la dialogul spiritual uni­
versal, România Întreţine rela­
ţii cultural-artistice active cu 
peste 70 de state, dintre care cu 
40 pe bază de acorduri Vizite­
le  unor oameni de ştiinţă şl 
cultură, schimbul de publicaţii, 
participarea la  numeroase ma­
nifestări artistice internaţionale 
vin In sprijinul unei mai bune 
cunoaşteri şi Înţelegeri în tre  
popoare. A nsambluri ş i forma­
ţii artistice româneşti au purta t 
peste graniţele ţă rii nobilul me­
saj al artei şi folclorului rom â­
n e s c  Teatrul românesc a  impre­
sionat publicul finlandez, polo­
nez, italian, prin  jocul nuan ţai 
şi forţa tră irii dram atice. Corul 
•Madrigal* a trezit în  rîndul 
spectatorilor americani senzaţia 
certă  a  perfecţiunii muzicale — 
m enţiona presa americană. Cln- 
tă reţii români s-au afirmat pe 
multe scene lirice repurtate, 
bucurlndu-se pretutindeni de 
primiri de-a dreptul emoţio­
nante. M ulte voci tinere şi in­
strum entişti dotaţi au obţinut 
medalii de aur, argint sau bronz 
la  concursuri desfăşurate peste 
hotare. Echipele şl ansamblurile 
folclorica conţină s l  Incinte Iu- 
m ea Ele au primit în repetate 
rtnduri marile premii ale unor 
concursuri internaţionale. An­
samblul' „Ciocîrlla4* a  stîrnit şi 
în acest an adm iraţia spectatori­
lor americani. Ansamblul „Poe- 
niţa* din Braşov a luat prem iul 
în tîi la Efes şi, ca trofeu, s ta­
tuia zeiţei Artemis, „Colierul de 
aur“ revine la Dijon ansamblu­
lui „Balada1* din capitală; „To- 
poraşul de aur* a fost adus din 
Polonia de ansamblul ..Hora* 
din Suceava, şi exemplele a r  
putea continua^.

Un bilanţ bogat de afirmare 
pe plan internaţional încheie 
Încă un an de muncă a harni­
cului nostru popor în dezvolta­
rea României socialiste In mul­
tiple domenii de activitate.

I. d r Ag u ş a n u

Scurte  ş t i r i
COMETA .TAGO-SATO-KO- 

SAGA 1969-G", numită aşa du­
pă numele savanţilor japonezi 
care au descoperit-o, se în­
dreaptă încet spre o poziţie de 
unde va putea fi văzută la data 
de 6 ianuarie din emisfera nor­
dică. Potrivit declaraţiilor unor 
savanţi americani, com eta va ti 
extrem  de luminoasă, cu toate 
că va avea o coâdă mai scurtă 
decit a lte  com ete zărite pină în 
p rezen t S-a precizat că ea va 
putea fi observată şi cu ochiul 
liber.

ÎNTR-UN INTERVIU ACOR- 
DAT UNOR ZIARIŞTI FRAN­
CEZI VENIŢI SA-L VIZITEZE 
ÎN tNCHISOAREA DE I.A CA- 
MIRI, ziaristul Regis Debray a 
declarat că tn ultima vreme i 
s-au am eliorat condiţiile de de­
tenţiune. Cu această ocazie şi-a 
exprimat recunoştinţa fată de 
personalităţile care au ceru t au ­
torităţilor b o l i v i e n e  să-l 
pună tn libertate. După cum se 
ştie, Regis Debray a fost ares­
tat şi condamnat de autorităţile 
boliviene sub acuzaţia că ar fi 
sprijinit acţiunile de guerilă.

a -------------
POTRIVIT DATELOR OFICI­

ALE PUBLICATE LA OTTAWA, 
creşterea criminalităţii In Ca­
nada a devenit o problemă caro 
îngrijorează autorităţile, tn a- 
nul 1969 numărul infracţiunilor 
a sporit cu 9.5 la sută fată de 
anul trecut. In această perioa­
dă s-au înregistrat 1.335.444 de 
a rte  ilegale dintre care 314 cri­
me, 5.013 atacuri armate, 8.382 
de furturi prin efracţie şi 51.712 
furturi de automobile.

doilea centru unde epidemia s-a 
răsptndit cu rapiditate, au fost 
semnalate alte 500 cazuri de 
gripă, tn Austria inferioară 
toate spitalele sint aglomerate 
datorită numărului mare de 
bolnavi. In sudul ţării, ca şi tn 
est numărul cazurilor de gripă 
a Început să se  reducă.

m----------
EDWARD FALK, ASUPRA 

CĂRUIA S-A FĂCUT O TRIPLA 
OPERAŢIE DE TRANSPLANTA­
RE (INIMA ŞI DOI PLAMINH 
îşi recapătă încet forţele, iar 
starea sănătăţii sale nu inspiră 
nici o nelinişte, a declarat un 
purtător de cuvînt al spitalului 
din New York.

Donatorul, Eleanor Hcrzog 
Weber, decedată fn urma unei 
hemoragii cerebrale, sl-a expri­
mat înainte de a muri dorinţa 
ca inima, plămtnii. rinichii şl 
ochii săi să fie folosiţi pentru 
transplanturi.

Pţ ______
Ş A S E  PERSOANE, ÎNTRE 

CARE 4 COPII, ŞI-AU PIERDUT 
VIAŢA INTR-UN INCENDIU 
care a izbucnii Intr-un bloc din 
Montreal. Intervenţia pompie­
rilor a  fost tardivă. Cu toate că 
au reuşit să localizeze incen­
diul, 24 dc familii au răm as fă­
ră locuinţă.

Un alt incendiu a izbucnit la 
un bloc de 3 etaje In partea de 
est a oraşului. Patru copii şi doi 
adulţi şi-au pierdut viaţa. Pom­
pierii au reuşit să salve/e 20 de 
persoane blocate de flăcări in 
apartam entele blocului.

LA VIENA AU POST INR1 
G1STRATE DUMINICA 1300 
NOI CAZURI DE GRIPA. A- 
cestea au ridicat numărul total 
al bolnavilor din capitala Aus­
triei la 6.000. La Salzburg, al

CEA M AI MARE PARTE A 
NOU ANGLII ŞI A N E W Y O R - 
KULU1 AU FOST DUM INICA 
PARALIZATE ca urm are a u- 
neia din cele mai intense nin­
sori Înregistrate vreodată tn a* 
coastă regiune.

Transporturile au fost, in  mod 
»uactic, Întrerupte. G uvernato­

rul Noii Anglii a decretat starea 
de urgenţă. Numeroşi membri 
ai Gărzii Naţionale au fost con­
centraţi pentru a participa la 
acţiunile de deszăpezire şi a 
transporta alimente celor blo­
caţi de zăpezi. Biroul meteoro­
logic din Vermont a anunţat că 
stratul de zăpadă a atins o gro­
sime de 1,12 metri.

In New York. peste 7.000 de 
lucrători ai servlciior de salu­
britate au fost mobilizaţi la ac­
ţiunea <*e deszăpezire, ca urma­
re a blocării străzilor din cauza 
ninsorii abundente.

9-----------
IN URMA DECRETULUI CON­

GRESULUI NAŢIONAI MEXI­
CAN c are preconizează noi li­
mite ale graniţelor marine ale 
ţării, Mexicul a anunţat extin­
derea limitei apelor sale terito­
riale la 12 mile marine Pină 
acum. apele teritoriale mexica­
ne se întindeau pină la '* mila 
marine.

ŞAPTF PERSOANE AU FOST 
UCISE. IAR UNA RANIŢA 
GRAV ÎN CEI M AI TRAGIC 
M ASACRU . F A M IL IA l" DIN 
ISTORIA CRIMEI DIN REPU­
BLICA SUD-AFRICANA. Lai os 
Fehet, lingă care au tos», găsite 
două revolvere descărcate.- a 
Împuşcat pe toţi membrii lami- 
liei sale, în tre care pe solie, pe 
cei doi copii, unul tn vîrsiă du 

ani, iar celălalt de 11 luni F) 
>i-a continuat opera criminal?, 
ucigind apoi pe cumnatul >1 
cumnata sa. precum şi pe cel 
doi copii ai acestora. Term lnlnd 
această operaţie, ucigaşul s>*a 
tras un glonte tn cap.

Una din victime. Piane Stry- 
dom, cumnata sa. a fost rănită 
grav.

Nu se cunosc c&uzvle acestui
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